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ištrėmė is krašto aštuonis generolus
SIŪLO PADIDINTI PREKYBA TARP 
AMERIKOS IR KOMUNISTŲ KRAŠTU

WASHINGTON AS. — Ketvirtadienį prezidento Johnsono 
sudaryta komisija, kuriai buvo pavesta ištirti visus prekybos su 
komunistiniais kraštais klausimus, baigė savo darbą ir paskelbė 
8,000 žodžių raportą. Jame komisija ragina Amerikos kongresą, 
kad jis suteiktų prezidentui galią suvaržyti arba atleisti varžtus 
prekyboje su komunistais, priklausomai nuo esamų politinių, san
tykių. Tą pačią dieną savo nuomonę paskelbė ir kita organizacija 
— ekonominio išsivystymo komitetas, kuri sudaro Amerikos biz
nio ir švietimo atstovai.

Prezidento komisija savo ra
porte sako, kad Amerika netu
rėtų nuimti kontrolės nuo tokių 
prekių, kurios sutvirtintų komu
nistinių kraštų karinį pajėgumą. 
Gynybos departamentas turėtų 
pasisakyti, kurie eksportai ga
lėtų būti laikomi karinio poten
cialo didinimu.

Sarbūs politiniai motyvai
Komisija priėjo išvados, kad 

prekyba su sovietais ar Rytų 
Europos satelitais galėtų prisi
dėti prie Amerikos užsienio po
litikos tikslų siekimo. Išplėtus 
prekybos ryšius, Amerika galė
tų paveikti Rytų Europos kraš
tų vidinį vystymąsi ir taip pat 
jų išorinį elgesį Amerikos ir va
karų pasaulio atžvilgiu.

Prekyba su komunistiniais 
kraštais neturėtų būti diktuoja
ma įprastų motyvų — pelno ar 
ekonominių laimėjimų motyvais. 
Daugiau turėtų būti svarūs po
litiniai motyvai. Prezidentas 
turėtų gauti teisę vesti derybas 
su komunistinių kraštij vyriau
sybėmis. Bet kokia prekybos su
tartis galėtų būti atšaukta, jei 
pasirodytų, kad komunistinio 
krašto vyriausybė savo veikla 
kenkia Amerikos interesams. 
Prezidentas turėtų teisę suteikti 
komunistams paskolas, tačiau 
jos turėtų būti trumpalaikės — 
neilgesnės, kaip penkiems me
tams.

Reikalauti senų skolų
Komisija kartu rekomenduo

ja, kad derybose su komunistų 
kraštais dėl prekybos būtų rei
kalaujama, kad už prekes būtų 
mokama iškeičiama valiuta. 
Amerika derėdamasi su komu
nistais ar garantuodama priva
čių bendrovių paskolas turėtų 
reikalauti, kad privačių Ameri
kos piliečių ieškiniai komunistų 
vyriausybėms už nusavintą tur
tą būtų priimami dėmesin. Ko
munistai turėtų tokius ieškinius 
(claims) patenkinti prieš gau
dami Amerikos prekių ar pasko
lų. Sovietai turėtų sutvarkyti 
savo skolą Amerikai už Lend 
Lease paramą paskutiniojo ka
ro metu. Ta parama vertinama
800 milijonų dolerių.

Siūlo prekiauti su kinais
Ekonominio išsivystymo ko

mitetas, kuris susideda iš 200 
Amerikos žymių biznierių ir po
litikų, savo pareiškime siūlo pa
našias prekybos su komunistais 
taisykles, kaip ir prezidento ko
misija. Komiteto pareiškimas 
yra papildytas Japonijos ir Va
karų Europos biznierių nuomo
nėmis.

Komitetas siūlo teikti pasko
las komunistams, tačiau neilges
niam laiko tarpui, kaip penkiems 
metams. Tuo tarpu, Japonija ir 
Europa tokio suvaržymo nesiū
lo. Japonija siūlo pratęsti pre
kybos suvaržymų nuėmimą ir į 
komunistinę Kiniją. Amerika 
su tuo nesutinka ir biznierių pa
reiškimas nurodo, kad Amerika 
yra karo stovyje su kinais.

IŠ VISO PASAULIO

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
vyriausybė suėmė septynis ka
rininkus, kurie organizavę per
versmą su keliomis opozicijos 
partijomis. Visi karo aviacijos 
lėktuvai buvo vakar laikomi ae
rodromuose, neleidžiant jiems 
pakilti. Sekmadienį Seoulo poli
cija suėmė gatvėse 1,500 asme
nų.

DAMASKAS. — Sirijos kari
nis teismas Izraelio šnipų byloje, 
kurioje buvo net 63 suimtieji, 
nubaudė vieną asmenį mirties 
bausme, šešis kalėjimo bausmė
mis iki 10 metų, o likusius ištei
sino.

LONDONAS. — Britų krimi
nalinis teismas nuteisė 52 metų 
raketų inžinierių Bossard 21 me
tams kalėjimo už pardavinėjimą 
sovietams karinių paslapčių. 
Kaltinamasis prisipažino kaltu.

LONDONAS. — šią savaitę 
susirinko Nato kraštų ministe- 
rių taryba. Ameriką atstovauja 
valstybės departamento pasekre- 
torius George Bali, nes pats se
kretorius Rusk negali išvykti iš 
Washingtono dėl Domininkonų 
sukilimo.

MADRIDAS. — Ispanijos ge
neralisimas Franco priėmė di
džiulį karinį paradą, kuriame da
lyvavo 12,000 kareivių. Para
das įvyko minint 26 metų su
kaktį nuo Ispanijos civilinio ka
ro pabaigos.

MASKVA. — Sovietai paskel
bė, kad pergalės prieš Hitlerio 
Vokietiją sukakties proga, jie pa
siuntę mėnulio link erdvės laivą, 
kuris’ gabena įvairius fotografi
nius ir elektroninius įtaisus, šis 
laivas pasieks mėnulį trečiadie
nį. Sovietų pranešimas nesako, 
ar raketa atsimuš į mėnulį, ar 
skris aplink jį, ar nusileis ant 
mėnulio paviršiaus. Amerikos 
mokslininkai spėlioja, kad gali 
būti, sovietai bandys nutūpti ant 
mėnulio.

LONDONAS. — Britanijoje 
prasidėjo tarptautinė uostų vir
šininkų konferencija. Tarp ki
tų klausimų bus nagrinėjami ge
riausi būdai uostams tvarkyti, 
ar jie geriau veikia būdami val
džios rankose, privačioje nuosa
vybėje ar miestų valdybų prie
žiūroje.

INDEPENDENCE, Mo. — 
Sekmadienį 81 metų sukaktį 
Šventė buvęs Amerikos preziden
tas Harry Truman. Ta proga jis 
pasakė norįs sulaukti 100 metų. 
Ambasadorius Harrimanas nese
nai pasakė, kad Trumano vardas 
įeis į istoriją už jo įnašą stei
giant Jungtinių Tautų organiza
ciją.

Europiečiai ir japonai prita
ria, kad komunistams nebūtų 
parduodami ginklai ir strategi
niai svarbūs gaminiai, kurie su
stiprintų komunistų karinį pajė
gumą.

Prancūzuos prezidentas Charles de Gaulle (centre) padėjo vainiką 
prie Nežinomojo Kareivio kapo Prancūzijos išlaisvinimo 20 metu su
kakties proga. Kartu su Prancūzijos prezidentu stovi premjeras Pom
pidou, Paryžiaus karo komendantas gen. Dodelier, ir veterany rei

kalu ministeris .lean Sainteny.

PIETŲ VIETNAME NAUJA KATALIKŲ 
ORGANIZACIJA PEIKIA VYRIAUSYBĘ

SAIGON AS. — Politiniame Pietų Vietnamo fronte atsirado 
naujas bruzdėjimas. Naujoji vyriausybė, matyt, patenkino bu
distus, nes šie jau nebedemonstruoja prieš valdžia, šį kartą nepa
tenkinti yra Pietų Vietnamo katalikai, kurie įsteigė naują politinę 
organizaciją, vadinama “didesnės vienybės” judėjimą. Naujoji 
organizacija paskelbė savo reikalavimus vyriausybei, kuri esanti 
per minkšta komunizmo atžvilgiu ir pašalinusi iš valdžios postų 
daug patriotiškų vietnamiečių, kurie įrodė savo prieškomunistinį
nusistatymą.

Siūlo okupuoti šiaurę
Katalikų grupė reikalauja, 

kad karas būtų perkeltas į šiau
rės Vietnamą, kuris turėtų būti 
okupuotas ir laikomas, kad dau
gelis “mūsų tautiečių galėtų bū
ti išlaisvinti iš komunistų vergi
jos”.

Rezoliucijoje sakoma, kad 
Quat vyriausybė laiko tarnybo
je daug “komunizmo tarnų”, ku
rie užsimaskavę vaidina politi
kus ir kenkia kovai prieš komu
nizmą. Katalikų organizacija 
kaltina valdžią už paskutinio ne
pasisekusio perversmo, vasario 
19 dieną, vadų persekiojimą, ka
linimą ir daugelio katalikų kari
ninkų pašalinimą iš tarnybų. Re
zoliucijoje reikalaujama, kad val
džia greit suorganizuotų parla
mento rinkimus.

Komunistai sudavė smūgį
Kariniame fronte Pietų Viet

name komunistai sudavė skaudų 
smūgį Pietų Vietnamo daliniams. 
Huanghia provincijoje komunis
tų daliniai puolė Baotrai mieste
lį 25 mylios į vakarus nuo Sai- 
gono. Čia vyriausybės kariuo
menė neteko 91 kareivio užmuš
tais, sužeistais ir patekusiais ne
laisvėn. čia žuvo vienas ameri
kietis ir du buvo sužeisti.

Šiaurės Vietname Amerikos ir 
Pietų Vietnamo lėktuvai beveik 
be pertraukos skraidė apšaudy
dami komunistų kelius, tiltus ir 
geležinkelio stotis. Buvo sunai
kinti keturi svarbūs tiltai. Nak
ties metu 28 lėktuvai apšaudė 
kelius, trukdydami taisymo dar
bus. Komunistai nakties metu 
bando pataisyti sugriautus til
tus ir išdaužytus kelius, nes die
ną jie bijo lėktuvų puolimų.

Atvyko kinų savanoriai?
Saigone vienas vietnamietis 

bataliono vadas pranešė, kad ko
munistų partizanų tarpe buvo 
jau kelis kartus užtikta kinietiš- 
kai kalbančių kareivių. Galvo
jama, kad jie yra Kinijos atsiųs
ti savanoriai.

Amerikos karinė vadovybė tas 
žinias priima atsargiai, neturė
dama pati daugiau įrodymų.

Pietų Vietname devyniuose 
uostuose vyksta skubūs uostų 
gilinimo darbai. Specialūs dug
no švarinimo ir gilinimo laivai 
yra atsiųsti iš Amerikos. Nori
ma uostus pritaikinti didesniam 
laivų judėjimui. Atvežus dau
giau Amerikos kareivių svarbes
nis pasidarė transporto klausi
mas. Daugiau reikia įvairių ka
rinių reikmenų, amunicijos ir 
maisto.

Neramumai Kašmire
NEW DELHI. — Indija ištrė

mė į vieną savo pietinę provin
ciją Kašmiro politinį ir religinį 
vadą šeiką Mohammed Abdullah. 
Kašmiro moslemai gyventojai 
pakėlė riaušes, kuriose policija 
buvo priversta šauti į minią. Jau 
14 asmenų piirė. Abdullah jau 
senai yra didelis Indijos rūpes
tis. Jis išbuvo Indijos kalėjimuo
se 11 metų už tai, kad reikalauja 
Kašmirui nepriklausomybės. Pa
kistanas nori, kad Kašmiras bū
tų prijungtas prie Pakistano. Dėl 
to, Indijos santykiai su Pakista
nu niekad nebuvo geri.

Paskutiniais metais Kašmiro 
šeikas pradėjo važinėti į arabų 
kraštus, ieškodamas ten para
mos Kašmiro klausimu. Jis Al- 
žire susitiko ir su komunistinės 
Kinijos premjeru.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS♦
♦ Santo Domingo mieste su

kilėliai apšaudė iš artilerijos 
Amerikos kareivių pozicijas. 
Trys marinai buvo sužeisti.

♦ šiaurės Vietname amerikie
čių ir pietų vietnamiečių lėktu
vai naktį puolė karinius taiki
nius. Nors priešo priešlėktuvi
nė artilerija smarkiai šaudė, vi
si lėktuvai grįžo į savo bazes.

♦ Austrijoje Vienos universi
tetas mini savo 600 metų su
kaktį. Tarp garbingų svečių, su
važiavusių iš viso pasaulio, yra 
ir Amerikos sen. Fulbright iš 
Arizonos, kuriam universitetas 
suteikė teisės garbės daktaro ti
tulą.

♦ Japonijos premjeras Šato 
pažadėjo, kad Japonija prisidės 
prie Amerikos prezidento pasiū
lytos pagelbos pietryčių Azijai 
jos ūkio atstatymui ir gyvenimo 
lygio pakėlimui.

♦ Šiaurės Vietnamo radijas 
pasigyrė, kad Amerikos karei
viai Pietų Vietname, nežiūrint 
naujų marinų batalionų atsiun
timo, bus sutriuškinti. Niekas, 
esą, nesustabdys liaudies valios.

♦ Pietų Korėjoje namų areš
te laikomi 40 žymių politikų ir 7 
karininkai. Jie kaltinami prisi
dėję prie sąmokslo nuversti pre
zidento Park Chung Hee vyriau
sybę.

Sovietai paplojo 
Žukovui ir Stalinui
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga šventė pergalės prieš Hitlerio 
Vokietiją 20 metų sukaktį. Di
džiuliame karinių jėgų parade 
sovietai parodė naujų didelių 12’0 
pėdų ilgio raketų. Karingą kal
bą pasakė sovietų maršalas Ma
linovsky, kuris grąsino Ameri
kai, kad sovietai jau griebiasi 
priemonių atmušti imperialistus 
Vietname.

Kremliuje susirinko apie 6,- 
000 komunistų, kurie išklausė 
partijos sekretoriaus Brežnevo 
kalbos. Susirinkime dalyvavo ir 
garsus sovietų II-tro pasaulinio 
karo vadas, maršalas Georgi Žu
kovas. Susirinkusi minia jam 
sukėlė ovacijas. Susirinkusieji 
paplojo ir tada, kai Brežnevas 
savo kalboje paminėjo Staliną, 
kuris buvęs karo meto vadas, gy
nybos komiteto pirmininkas. Iš
girdęs plojimus, Brežnevas pa
skubėjo pabrėžti, kad, didžiau
sias vadas, vistik, buvusi — ko
munistų partija.

Savo dviejų valandų kalboje 
Brežnevas puolė Amerikos veiks
mus Vietname ir Domininkonų 
respublikoje. Jis pažadėjo, kad 
“šventa sovietų pareiga” padėti 
Šiaurės Vietnamui yra pildoma, 
ir bus išpildyta. “Mes kovosime 
už savo šalį ir už komunizmo 
pergalę”, šaukė Brežnevas. “So
vietų Sąjungos liaudis neišsigąs 
Amerikos imperializmo”.

Karinį paradą priėmė Brežne
vas, Kosyginas, Mikojanas ir ki
ti sovietų prezidiumo nariai. Už
sienio svečių tarpe buvo Bulga
rijos prezidentas Georgi Trai- 
kov, Alžiro gynybos ministeris 
Boumedienne ir kinų delegacijos 
vadas.

Reikšmingiausias svečias ant 
Lenino mauzoliejaus platformos 
buvo maršalas Žukovas, buvęs 
gynybos ministeris ir Berlyno 
užėmėjas, apie kurį per pra
ėjusius septynis metus nieko ne
buvo žinoma.

V. Berlyne priviso 
daug kačių, karvelių

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno miesto tarybos didelis rū
pestis yra, kaip sumažinti mies
te karvelių, žiurkių ir kačių 
skaičių. Karvelių skaičius taip 
padidėjo, kad jie jau grasina gy
ventojų sveikatai. Gyventojai 
protestuoja prieš tarybos pla
nus juos sunaikinti, spauda pri
sipildo protesto laiškais ir gy
ventojai dar daugiau pradeda le
sinti miesto karvelius.

Mieste dar daug yra sugriau
tų namų, negyvenamų pastatų, 
kuriuose veisiasi daug žiurkių. 
D,aug jų įsikūrė ir pačiame pa
sienyje, kur šalia komunistų pa
statytos tvoros Jš komunistų pu
sės yra 100 metrų mekeno žemė, 
kurioje žiurkės laisvai šeiminin
kauja.

Dėl panašių priežasčių Vaka
rų Berlyne priviso ir daug bena
mių kačių. Dabar miesto savi
valdybė paskelbė, kad už kiek
vieną pristatytą katę, gyvento
jas gaus 6 markes, apie pusant
ro dolerio premiją.

Pavergtųjų seimas 
mini karo pabaigą
Gegužės 7 savo specialiame 

posėdyje Pavergtųjų Seimas pa
minėjo antrojo pasaulinio karo 
pabaigos 20 metų sukaktį. Ta 
proga priimtame savo atsišauki
me į laisvąjį pasaulį Seimas pra
šo: “Padėti komunizmo jungą 
užkartoms Europos tautoms at
gauti savo valstybinę nepriklau
somybę, savo žmogiškąsias tei
ses ir pagrindines laisves”.

Posėdis taip pat priėmė svei
kinimo telegramą prezidentui 
Johnson dėl jo politikos ginant 
laisvę ir užkardant komunistų 
kėslus Azijoje ir Pietų Ameri
koje. “Pone Prezidente, jeigu 
jūs šiomis dienomis galėtumėt 
skaityti pavergtųjų tautų min
tis ir širdis, Jūs rastumėte jas 
kupinas tikėjimo į Ameriką ir 
vilties į savo pačių prisikėlimą 
laisvų žmonių ir laisvų tautų 
bendruomenės nariais”. (E)

Gen. Antonio Imbert Barrera, naujai 
sudarytos Dominikony respublikos 
laikinasis premjeras. Jis yra pasiry
žęs tartis su pulk. Caamano vadovau
jama grupe, kuri pasisakė prieš ka- 
riy ir civiliy sudarytą vadovybę. Bi
joma, kad šios dvi grupės nebandyty 
klausimo spręsti ginklais. Piety Ame
rikos valstybiy atstovai ieško budy 
laisviems rinkimams krašte pravesti.

DOMININKONU SUKILĖLIAI ATMETĖ 
VALDŽIOS l’ASIil.YMĄ PASIDUOTI 
SANTO DOMINGO. — Sukilėlių vadai atsisakė pripažinti 

naujai pertvarkytą Domininkonų vyriausybę, kurion įeina du ka
riškiai ir trys civiliai. Kartu, sukilėlių vadas atmetė vyriausybės 
galvos generolo Imbert Barrea įsakymą pasiduoti ir sudėti gin
klus. Sukilėlių “prezidentas” pulkininkas Caamano pareiškė, kad 
sukilėliai nugalėjo pačius geriausius valdžios kariuomenės dali
nius ir policiją, o su dabar surinktais valdžios atsarginiais suki
lėliai, irgi lengvai apsidirbsią, nes sukilėlių moralė yra aukštesnė 
negu bet kada anksčiau.

Po ilgos sausros Domininko
nai susilaukė lietaus. Miesto gy
ventojų nuotaika dėl to pakilo 
Krašto žemės ūkis, kuris augina 
tabaką, kavą, bananus buvo la
bai nukentėjęs nuo sausros.

Kituose miestuose — ramu
Visose Domininkonų provinci

jose padėtis esanti beveik nor
mali. Antrame pagal didumą 
Santiago mieste gyvenimas rie
da normaliai, tik sostinėje padė
tis dar labai įsitempusi. Sukilė
liai laiko patį miesto centrą ir 
giriasi, kad turi savo žinioje apie 
20,000 civilių ir apie 3,000 karei
vių ir karininkų.

Naujoji vyriausybė savo ži
nioje turi visą Domininkonų 
aviaciją ir generolo Wessin va
dovaujamą karo mokyklą, ku
rios kariūnai esą savo viršinin
kui fanatiškai atsidavę. Jie su
daro apie 1,500 vyrų stiprią jė
gą, kuri savo žinioje turi ir 30 
tankų.

Grasina pavartoti jėgą
Naujosios valdžios galva ge

nerolas Barrera pareiškė, kad 
sukilėliams nesutinkant pasiduo
ti teks jėga išmušti iš Santo Do
mingo centro. Šią priemonę jis 
nenorįs pavartoti, kol dar yra 
vilties derybomis išspręsti visą 
reikalą. Jis nenorįs bereikalin
gai pralieti kraujo.

Nors oficialiai Washingtonas 
Berreros vyriausybės nepripaži
no, tačiau yra žinoma, kad kari
nė Amerikos vadovybė su val
džia bendradarbiauja. Marinai 
belaukdami, kas bus iš pasitari
mų su sukilėliais, pasistatė sa
vo patrankas prie “Ambasado
riaus” viešbučio, kuriame gyve
na amerikiečiai. Iki šiol 13 Ame
rikos kareivių buvo užmušti ir 
71 sužeistas.

Pašalino 8 generolus
Domininkonų valdžia paskel

bė, kad pradėdama savo refor
mas, ji pašalino iš pareigų 8 auk
štus kariuomenės vadus: septy
nis generolus ir laivyno komen
dantą. šiuo žygiu, matyt, buvo 
norėta parodyti sukilėliams, kad 
valdžia neina su karininkų 
grupe, kuri pašalino prezidentą 
Bosch. Sukilėliai apsidžiaugė 
aukštųjų kariškų pašalinimu, ta
čiau jie reikalauja, kad būtų iš 
tarnybos pašalintas irgenerolas 
Wessin y Wessin, nes jis esąs 
kaltas dėl pralieto kraujo ir pa
sipriešinimo sukilėliams.

Beveik visi pašalinti generolai 
jau išvažiavo iš Domininkonų į 
tremtį. Liko dar du, tačiau ma
noma, kad ir jie bus priversti pa
sišalinti. Kur jie išvyko, nesa
koma. Palikti juos gyventi kra
šte būtų pavojinga, nes anks
čiau ar vėliau, jie, greičiausiai, 
pabandytų vėl sugrįžti į valdžią.

Vyriausybė paskelbdama pasi
davimo sąlygas, sukilėliams pa
žadėjo jų nebausti, o sukilimo 
vadams pažadėjo laisvai leisti iš
vykti į užsienį.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
—■ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

ŠVIESKIMĖS APIE VĖŽĮ - SVEIKESNI BŪSIME
Įsigykime ir įgyvendinkime mediciniškas žinias apie 

reikiamą storosios žarnos vėžio gydymą!
Šiandieninis medicinos mokslo reikalavimas

Labai svarbu šiandien kiek
vienam lietuviui įsigyti reikia
mų mediciniškų žinių apie vėžio 
storojoj žarnoj tvarkymą ir tas 
žinias savam gyvenime reikia 
stengtis pritaikyti — kitaip lie
tuvis neturės jokios naudos iš 
medicinos mokslo progreso. Pri
siminkime kaip gydytojai seno
vėje klydo ir kaip jie žmones 
klaidino, kai medicina nebuvo 
taip toli pažengus kaip dabar.

Buvo tokie laikai kada krūties 
augliai — vėžiai buvo šitaip 
tvarkomi. Kai moters krūty au
glys atsirasdavo ir dar tikrų da
vinių dėl jo piktybiškumo nebū
davo — tada gydytojas ir paci
entas laukdavo tol, kol tikri vė
žio ženklai krūtyje pasirodyda
vo. Kartais taip palaukti pri
sieidavo keletą mėnesių kol bū
davo nutariama operuoti. Ope
ruoti, tiesa, operuodavo — bet 
kas iš to — moteriškė retai kada 
pasveikdavo: operacija pasisek
davo, bet ligonis greit mirdavo 
— vėžys jau išsiplėtęs per toli 
būdavo.
Dabar krūties vėžio gydymas 

tinkamai atliekamas
Ačiū Dievui ir mediciniškam 

apsišvietimui — tokie baisūs 
laikai jau praėjo negrįžtamai. Gy 
dytojai anksčiau pasisavino me
dicinišką tiesą — jie’ pradėjo 
operuoti krūties auglius anks
čiau — tada, kai tik juos ten su
rasdavo. Bet pasiliko dar viena 
kliūtis — žmonės ne taip greit 
mediciniškos netiesos atsikratė. 
Vis būdavo tokių moteriškių, ku
rios po senovei nesutikdavo ope
ruotis tol, kol jų krūtyse aug
liai su visais vėžio, ženglais ne
pasirodydavo.

Laimei ir tokie moteriškių ne- 
apsišvietimo laikai jau praėjo. 
Dabar dauguma moteriškių pa
čios reikalauja, kad jos būtų 
operuotos keletos dienų laikotar
pyje po jų krūtyse auglio suse
kimo: dabar jau nežiūrima ar 
tas auglys gerybinės ar blogy- 
binės išvaizdos yra. Taip ir rei
kia elgtis. Bet kiek daug laiko 
praėjo, kol iki šitokios tiesos

žmonės dasikasė. Tai savaime 
nepasidarė — turėjo gydytojai 
daug dirbti — žmones šviesti, 
kol naujausios mediciniškos ži
nios žmonėse gyvu kūnu tapo. 
Juk, reikėjo visai priešinga 
kryptim krūtų vėžio gydyme 
žmones nuteikti: nuo atsisaky
mo, operuotis iki reikalavimo 
operacijos, čia dirbo tiek pavie
niai gydytojai, tiek jų draugijos; 
dar įsijungė į darbą vėžio ligai 
tvarkyti sambūriai ir augliams 
sekti ir gydyti klinikos. Taip 
mums reikia elgtis — šviestis vi
sose kitose medicinos mokslo sri
tyse. Kuo greičiau apsišviesime 
ir kuo sėkmingiau medicisiškas 
žinias savame gyvenime taiky
sime, tuo sveikesni būsime.

Storosios žarnos vėžys dar 
nepakankamai gydomas

Visai priešingas vaizdas da
bar dar yra storosios — išeina
mosios žarnos vėžio gydyme. O 
tos vietos vėžys yra lygiai pavo
jingas kaip ir krūtų vėžys. Tik 
apie žarnų vėžį mažai kas žmo
nes švietė — todėl žmonės nė 
nežino, kad pilnas žmogaus svei
katos apžiūrėjimas turi apimti 
ir storosios žarnos ištyrimą dėl 
galimo ten auglio-polypo ar vė
žio. šiandieninis medicinos rei- 
galavimas yra, kad kiekvienas 
pacientas, atėjęs bendram svei
katos patikrinimui, turi būti pil
nai apžiūrėtas — jam turi būti
nai būti ištirta storoji — išeina
moji žarna proctoskopu — sig- 
moidoskopu. Mat, jau gana be
reikalingų lietuvių mirimų dėl 
storosios — išeinamosios žarnos 
vėžio.

Kadangi nedaug kas iš lietu
vių duodasi minėtą žarną tirtis, 
nes nežino tokio tyrimo naudos 
.— tai apsileidžia ir gydytojai — 
jie dalinu sveikatos apžiūrėji
mu pasitenkina — netiria atėju
siam bendram pasitikrinimui jo 
storosios žarnos. O jei kuris gy
dytojas mėgina pasiūlyti paci
entui tokį tyrimą — pacientas 
niekur apie tai negirdėjęs, kal
ba : — “Nieko blogo ten man nė
ra — aš nieko nejaučiu — nerei-

kia man tos žarnos tyrinėti”... 
Vargšas jis nežino, kad kai jau 
pajus storoj žarnoj negerumą: 
vidurių užsitvenkimą ar gauses
nį kraujavimą — tada ne gydy
tojo, o “graboriaus” pagelba bus 
jam reikalinga, šitokios neap- 
švietos taip svarbiam reikale 
pasėkoj dabar kas penktas paci
entas (20%) operuojamas dėl iš
einamosios žarnos vėžio pervėlai 
— kai jau metus laiko su tuo 
vėžiu gyveno. Aišku, kad tinka
mas sveikatos tikrinimasis page
rintų operacijos davinius ir pra
ilgintų žmogaus gyvenimą — ati
tolintų perankstyvą mirtį.
Kas dešimtas suaugęs lietuvis 

turi storoj žarnoj auglį
Labai svarbu žinoti visiems 

lietuviams, kad kas dešimtas su
augusysis turi storoj žarnoj po- 
lypą; 85% tų polypų atsiranda 
išeinamo jo j storosios žarnos da
ly — ji© susekami proctoskopu. 
Nors kai kurie polypai pačioj 
pradžioj jau esti piktybiniai — 
vėžiai, bet dėl dar gerybinių 
pradžioj polypų reikia žinoti, kad 
jų apie trečdalis išvirsta laikui 
bėgant į vėžius. Todėl šiandie
ninis medicinos mokslas reika
lauja kad 1. kiekvienas 40 metų 
sulaukusysis būtų kas metai ti
krinamas dėl storosios žarnos, 
auglio; 2. Kad mažiausias su
rastas auglys — nors kelių mili
metrų skersmens — turi būti 
nedelsiant prašalintas.

Aišku, kad nė vienas lietuvis 
toliau nežinioj neliks — pasitik
rins reikiamai ir maždaug kas 
dešimtam virš 40 metų sulau
kusiam bus prašalintas, tikėki
me, dar laiku gerybinis ar pikty
binis auglys. Svarbu labai ma
žus auglius minėtoj vietoj su
sekti. Gerybinius nugnybiama 
per išeinamąją žarną operuo
jant; ligonis bendrai neapmari
namas. Jei randama vėžys tik 
viršūnėj auglio — irgi gerai: nu
gnybiama žarnos neliečiant. Vi-

Praeito ketvirtadienio vakarą Mineapolio Fridley priemiestį pasiekė labai stiprus viesulas, padaręs nepaprastai di- 
de'iy nuostoliu. Ūžiantis ir besisukantis juodas debesys nusileido iki žemės ir išgriovė daug gyvenamy namu. Pa

veiksle matome besisukantį viesulą.

Balfo Centras 
balandyje

Balandžio mėnesy Balfo Cen
tras turėjo 3,899 dol. pajamų, 
o išleido 6,222 dol. Buvo su
aukota Vasario 16 gimn. 1,463 
dol. Saleziečių gimn. Italijoje 
520 dol., bendrai šalpai 1,738 
dol. ir kitas pajamas 178 dol.

Visi pinigai suaukoti tremti
nių mokykloms, buvo joms ir 
nusiųsti, pridedant iš bendros 
Balfo kasos 300 dol. Vasario 16 
gimn. vaikučiams nupirkti duo
ną.

Balandžio mėn. iš Balfo Cent
ro buvo išsiųsta 119 individualių 
siuntų, daugiausiai (89) lietu
viams į Lenkiją — vartoti rū
bai. Už jų persiuntimą sumo
kėta paštui 550 dolerių. Į Lietu- 
vą-Sibirą nusiųsti 22 siuntiniai, 
už kuriuos sumokėta 1517 dole
rių. Be to, atskiriems asmenims 
ar šeimoms į įvairius kraštus dar 
pasiųsta parama grynais pini
gais, išleidžiant tai šalpai 567 dol.

K. L. J.

mo ankstyboj vaikystėj; 2. dėl 
liguistos medžiagų apikaitos. To
mis dviem teorijomis šiandien 
.mėginama išaiškinti schozophre- 
ninį žmogaus sunegalavimą.

Daleidžiant, kad dėl žmogaus 
gyvenimo sužalojimo schizophre- 
nija atsiranda, toji liga, ketve- 
riopai gydoma: 1. perauklėjimu;
2. ilgu asmenybei vadovavimu;
3. laipsnišku visuomeninimu; 4. 
pritaikinta psichoanalize.

Psichoanalizės akademija 
Academy of Psychoanalysis 
buvo šiam krašte įkurta 1955
Šios mokslo įstaigos tikslas yra: 
1. įvesti medicinon psichoanali
zę kaip vieną pagelbinę specialy
bės šaką; 2. pakeisti tinkames- 
niais proto ligonių gydyme tai
komus dogmatinius ir rituali-

UETUVIU JŪRŲ SKAUTUOS ŽINIOS
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sai kita istorija esti tada, kai nius metodus; 3. skatinti psicho- 
[ analizės mokslo vystymąsi; 4. 
įpilietinti psichinių ligų kilmės 
teoriją; 5. pagerinti psichinių 
ligonių gydymą.

Įsikūrusi psichoanalistų drau- 
► gija — American Psychoanalitic
■ Association —^pasiskelbė tu-
■ rinti privilegiją tvarkyti psicho

analizės specialistų paruošimą— 
psichoanalizės institutų darbą. 
Tačiau šių pareigų minėtai drau
gijai oficialiai nepavedė joks šio

' krašto valstybinis organas bei 
jokia profesinė organizacija.

Tai taip mėginama tvarkyti 
schizophrenija sergančių reika
lai, kai daleidžiama, kad toji li
ga atsirado dėl žmogaus auklėji
mo klaidų dar pačioje žmogaus 
gyvenimo pradžioj. z

Yra, kaip minėta, dar ir kita 
teorija, mėginanti išaiškinti 
schizophrenijos atsiradimą, .— 
tai biocheminė schizophrenijos 
kilmės teorija. Dabar National 
Institute of Mental Health tyri
nėtojai turi davinių, kurie pa
remia biocheminę minėtos ligos 
kilmę. Pasirodo, kad schizophre- 
nikai normalias medžiagos api
kaitos medžiagas pakeičia į" ne
normalias.

Šiomis dienomis New JYorke 
įvykusiame Carl Neuberg Socie
ty for International Relations 
susirinkime gyd. Efron pranešė, 
kad schizophrenikai medžiagą 
dopamine savo kepenyse paver
čia į 3, 4 — dimethoxyphenyl- 
ethylamine. Minėtai pakitusi 
medžiaga randama schizophre- 
niko šlapume. Minėtas medžia
gos dopamine pavertimas nesti 
pas sveikus žmones. O pasta
roji medžiaga yra labai artima 
mesocalinui (Mesocaline) — šio
ji medžiaga — vaistas iššaukia 
haliucinacijas ir tokį žmogaus 
elgesį, kuris yra panašus schi- 
zophreniko elgesiui.

Neteisinga medžiagos apikai- 
ta pas schizophrenikus gali su
kelti medžiagų apikaitos sutri
kimą. Kai kurie psichinių ligų 
gydymui vartojami vaistai (psi- 
chotropic drugs) gali pakeisti 
emzimines reakcijas bei medžia
gos apikaitą, o tai yra labai svar
bu normaliam smegenų darbui. 
Gyd. Efron galvoja, jei ši teori
ja pasitvirtintų, tai reikštų, kad

randama auglys — jau vėžiu vir-! 
tęs ir jau žarnos sieną pasiekęs 
— savo vėžiškas celes jau į ap
linkinius kūno audinius pasiun
tęs — tada priseina išplauti da
lis žarnos. Ir dar tokio blogio 
ne galas: jei išsiplėtęs per žar
nos sieną vėžys esti prie pat iš
einamosios angos — tada pri
seina išeinamąją angą norma
lioj vietoj panaikinti ir sveikos 
žarnos galą su pilvo siena su
jungti. Tuo atveju daroma taip 
vadinama colostomy. Po tokios 
operacijos žmogus turi nešiotis 
specialų maišelį nuolat — išma
toms surinkti.

Visi tie nesveiki dalykai rei
kia mums iš anksto žinoti, kad 
mes jų išvengti galėtume. Tad 
gana mums lietuviams save be 
laiko kapuosna vąryt — pradė
kime rengtis daug sveikesniam 
gyvenimui: švieskimės medici
nos šviesa ir bręskime savo cha
rakteriu, kad pajėgtume įgytą 
medicinišką šviesą savame gy- : 
venime pritaikyti savo ir savų : 
namiškių bei visų lietuvių ir šio 
krašto piliečių naudai. J

Pasiskaityti: Lippincott’s Me- j 

dical Science, April, 1965. J

LJS Inkaro Tarybos š. m. ba
landžio mėn. 30 d. nutarimu, 
Lietuvos skautų globėjo Šv. Ka
zimiero dienos proga, už nuošir
džią ir pasišventusią darbuotę 
Lietuvių Jūrų Skautijos greto
se, žemiau išvardinti Lietuvių 
Jūrų Skautijos vadovės-ai yra 
pakelti į aukštesnius, jūrų skau
tininkų, vyresniškumo laipsnius:

LJS Vyr. Skautininkės prista
tymu:

Jūr. paskautininv‘"s laipsnį — 
v. v. gint. A. BesUsparytė — 
Toronte, v. v. gint. V. Duobaitė
— Chicagoje, v. v. gint. D. Bal- 
tramonaitienė ■— Chicagoje, v. 
v. gint. D. Bylaitienė — Chica
goje.

Jūr. skautininkės laipsnį — 
jūr. psk. R. Kuprevičienė — To
ronte, jūr. psk. J. Lukošiūnienė
— Chicagoje.

LJS Vyr. Skautininko prista
tymu:

Jūr. paskautininko laipsnį — 
v. v. j. b. P. Jančiauskas — Bos
tone, v. v. j. b. D. Kezys— Cle- 
velande, v. v. j. b. J. Kuprevi
čius — Toronte, v. v. j. b. A. 
Andrašiūnas — Clevelande, v. 
v. j. b. A. Raulinaitis — Los An
gelės.

Jūr. skautininko laipsnį — j ūr. 
psktn. P. Petraitis — Cleveian- 
de.

Jūr. paskautininko laipsnį — 
v. v. j. b. senj. G. Rėklaitis — 
Chicagoje.

Patvirtintos jūrų skaučių - 
skautų vadijos

LJS Inkaro Taryba savo š. m. 
balandžio mėn. 30 d. posėdyje 
patvirtino LJS Vyr. Skautinin
kų pristatytas jūrų skaučių — 
jūrų skautų vadi j as 1965—1966 
metams.

Jūrų Skaučių Vadi ja
LJS Vyriausia Skautininke j. 

sk. A. Gasnerienė, Vadi jos rei
kalų vedėjas j. psk. D. Bylaitie
nė, Socialinio ir spaudos dalies 
vedėja v. v. N. Raisytė, Iždo ir 
tiekimo dalies vedėja j. psk. V. 
Duobaitė, Gintarių dalies vedė
ja j. v. skt. L. Čepienė, Jūrų 
skaučių dalies vedėja j. psk. D. 
Butkaitė, Udryčių dalies vedėja 
v. v. I. Mackevičiūtė.
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STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Schizophrenia gydoma psichoa
nalize, vaistais ir tvarkant visą 

žmogų bei jo aplinką
Klausimas: Ar galima schizo

phrenija pagydyt psichoanalize? 
žinau tokį psichoanalitinį insti
tutą, kuriame vadovaujamasi 
Freudo metodais ir principais; 
žinau ir tokį, kur minėtų meto
dų nesilaikoma. Ar yra toks psi- 
choanalitinis vienetas, kuriame 
būtų panaudojama visi žinomi 
geri metodai. Ar yra tokia įstai
ga, kuri leidžia tokiems institu
tams veikti ir kuri juos kontro
liuoja ; o gal jie veikia savisto
viai ?

Atsakymas; Schizophrenia yra 
platus terminas naudojamas ap
tarti įvairiom dėl įvairių prie
žasčių atsirandančiom labai rim
tom žmogaus elgesio negerovėm. 
Rimti elgesio nukrypimai gali 
atsirasti dėl dvejopų priežasčių: 
1. dėl sužaloto žmogaus gyveni-1 schizophręnikai sintezuoja psi-

chiką veikiančią stiprią medžia
gą, kuri stipriai įtakoja smege
nis. Tada, žinoma, pasikeistų ir 
psichinių ligonių gydymas — 
jis pagerėtų, palengvėtų ir pa
spartėtų.

Jūrų Skautų Vadija
LJS Vyr. Skautininkas j. skt. 

E. Vengianskas, Jūrų jaunių-be- 
brų dalies vedėjas j. skt. Tėv. J. 
Raibužis, Jūrų skautų dalies ve
dėjas j. skt. M. Manomaitis, Jū
rų budžių dalies vedėjas j. psk. 
L. šlenys, Iždo ir tiekimo dalies 
vedėjas j. v. sktn. L. Knopfmile- 
ris, Atstovas Los-Angelėj e j. 
pskt. A. Raulinaitis, Skautinės 
programos instruktorius j. psk. 
J. Vaičjurgis.

Lietuvių Jūrų skautijos 
1965 m. vasaros stovyklos
Šią vasarą Lietuvių Jūrų 

Skautijos padaliniams ruošiamos 
net penkios vasaros stovyklos ir 
kelionės, kurios apjungs visus 
LJS jūrų skautus, jūrų skautes 
ir vadovus-es.

Kanados rajone — LJS To
ronto jūrų skautų-čių Neringos 
tunto stovykla, Kanados lietuvių 
j ūrų skautų 15-kos metų veiklos 
sukakčiai atžymėti, įvyks š. m.

rugpiūčio mėn. 21—rugsėjo mėn. 
4 d. Kanadoje, netoli Toronto, 
ši stovykla apjungs Kanados, 
Detroito, Cleveland o ir Chicagos 
jūrų skautus-es ir padalinius.

Bostono rajone — LJS Bos
tono jūrų skautų-čių Nemuno 
tunto rengiama stovykla įvyks 
š. m. liepos m. 31—rugpiūčio 
mėn. 14 d. Tėvų Pranciškonų 
ūkyje, Kennenbunkport—Main, 
į kurią jau dabar, iš anksto kvie
čiami ir kitų vietovių jūrų skau- 
tai-ės dalyvauti.

Chicagos rajone — LJS Chi
cagos jūrų skaučių Juodkrantės, 
jūrų skautų Baltijos Jūros tun
tai, netoli nuo Chicagos, šią va
sarą rengia dviejų savaičių sto
vyklą udrytėms ir bebriukams, 
į kurią kviečiami visi LJS jau
nesnieji jūrų skautai ir jaunes
niosios jūrų skautės. Stovyklos 
data ir vieta bus skelbiama arti
miausiu laiku, jūrų skautų vie
netų vadovų ir tėvų žiniai.

• Los Angeles rajone — Kaip 
ir kiekvienais metais, taip ir 
šiais, Catalina saloje, LJS Los 
Angeles jūrų skautų vienetas 
rengia vasaros stovyklą savo 
vieneto jūrų skautams.

Korp. Gintaras — šią vasarą 
organizuoja vėl kelionę su “ca
noe” suaugesniems jūrų skau- 
tams-ėms, vadovams-ėms ir kor
poracijos nariams, Minnessotos 
upėmis ir ežerais.

Taip, kad visur, kur tik veikia 
Lietuvių Jūrų Skautijos viene
tai šiuo metu, intensyviai ruo
šiamasi 1965 metų vasaros sto
vykloms ir stengiamasi suda
ryti reikiamas sąlygas, kad vi
si LJS nariai atliktų šių metų 
stovyklinę, vandens užsiėmimų, 
buriavimo ir kitą skautinę prak
tiką.

LJS Spaudos ir Informacijos 
Skyrius

Per dešimtį minučių puikus Frdiley priemiestis buvo visiškai išgriautas. Iš moderniy rezidenciniu namy liko tik* 
tai laužas. Paveiksle matome taką, kuriuo viesulas praėjo Mineapolio priemiestyje.
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PETRAS INDREIKA

IŠSKĖSTOMIS BURĖMIS
LAISVOJI TRIBŪNA

Ilgame tremties kelyje, pra
plaukę daug vienišų krantų į 
kuriuos svetimi laivai neužklys
ta ir patyrę sulaužytų įstatymų 
kartumą, čionai nuleidę inkarą, 
turėtume išeiti visi vieningai 
ginti tautos užvestą bylą.

Visa bėda, kad žinomi daly
kai neįsisąmoninami. Atsineš
to kraujo nors dalį turėtume grą
žinti į tautos širdį. Neretai iš
eivį dirgina pagunda pragysti 
pranašystėmis arba kaip laido
tuvių direktoriams, užsimovus 
baltas pirštines, pradėti neby
liųjų dialogą. Kalbėti atvirai ne
užmerkiant akių tikrovei ar bi
joti atskleisti tiesą ir apie tą 
pačią LB būtų baisi klaida.

Džiugu, kad atsiranda vis dau
giau ir daugiau besidominčių lie
tuviškąja veikla, ypač mūsų ben
drine organizacija Lietuvių Ben
druomene. Visų rankos reikalin
gos bevairuojant bendruomeniš
ką laivą, idant jis nenuskęstų. 
Niūrūs ir apsunkę debesys, kaip 
prieš didelę audrą ir jūros rašalo 
pasipylė “Naujienose” rašytų p. 
L. Vaičiūnienės straipsnių pa
vidalu apie LB Čikagos Apy
gardą ir jos pirmininką.

Vyrams stovintiems prie vai
ro ir beįriant laivą pirmyn, ten
ka vėl atitraukti dėmesys nuo 
lietuviškos veiklos tolių ir susi
domėti tais prakaito lašais ir 
padažytu nykščiu, besistengian
čiu iškelti “savuosius” ir gausy
be “faktų” skandinančių “prie
šus” ir varžovus į kapitono vie
tą.

Straipsniai, atrodo, rašyti ne 
su ramia širdimi, bet neretai su 
prasikišančia neapykanta tam, 
kuris save aukodamas, tarytum 
būtų ką nuskriaudęs ir baisias 
žaizdas lietuviškame gyvenime 
padaręs. Išėjome iš tėviškių vi
si tais pačiais takais. O čia ar 
jau išsiskyrėme? žinome ir jun
tame, kad gyvenimas nėra ver
giškai prisirišęs praeičiai. Jis 
neretai sprogsta ir atsišakoja 
įvairiomis šakomis. Nuotaikos 
plakasi visur neaplenkdamos ir 
mūsiškės bendruomenės. Vieni 
jaučia pareigą dirbti, veikti, iš
naudojant erdvę, nežiūrint kaip 
siaura ji bebūtų. Kiti jaučia no
rą pasipriešinti. Tai oportunis
tai šaukdami: nebūdinkite mus 
iš ramaus miego.

Jei LB nueitų su paskutiniai

Veltui 
susirinkimams patalpa

siais ji išduotų savo principus 
ir tikslus.

Grįžtant prie įvykusio LB Či
kagos Apygardos apylinkių at
stovų suvažiavimo, nedarant pla
čių užmojų į Lietuvos praeitį, 
jis neatrodo toks, kokį p. Vaičiū
nienė norėtų atvaizduoti ir kaž
kokią paslaptį atidengti, nes 
slaptos užmačios greit išryškė
jo ir nesinorėtų tikėti, kad iš 
toliau atvykęs vienas ar kitas 
nepažįstamas brolis būtų puolęs 
prie gerb. ponios ir prašęs auto- 
retetingo žodžio spaudoje. Juk 
susirinkimas ir buvo šauktas, 
kad kiekvienas galėtų savo žodį 
pasakyti ir be spaudos, jeigu mes 
būtume neatėmę laiko visokiems 
niekniekiams. Per 8 valandas 
(tiek tęsėsi susirinkimas) buvo 
pakankamai laiko artimiems bro
liams ir seserims išsikalbėti.

Reikalas yra kitas. Sąmoks- 
lautojams nepasisekus valdybos 
nuversti, neramumo nuosėdas, 
rado progos, perkelti ir į spaudą.

Nesuprantama, kad mieloji po
nia ir buvai nepasitikėjimo val
dybai pasiūlytojų pusėje, o vė
liau tari jai ačiū už atliktus dar
bus. Atrodytų, kad nuotaikos 
nelabai suderinamos su kieto 
perversmininko charakteriu.

Toliau nurodai, kad didesnę 
pateiktame sąraše darbų ir vei
kimo dalį ji atėjusi rado, kaip 
būtų radusi ir kita valdyba. Kas 
gi čia nepaprasto, juk mes čia 
atvažiavę irgi radome žmones 
su panašiomis bėdomis ir var
gais, nežiūrint, kad tai yra Ame
rika. Bet jei sukūrėme organi
zaciją, tai įprasta turėti ir va
dovybę. Kažin ar visi tautiniai 
sambūriai ir atliktini darbai įei
tų į metinį veikimo kalendorių, 
jei jie neturėtų varovų? Pilnai 
sutinkame, kad tęstinumas turi 
būti išlaikytas, bet kai randamas 
skurdus palikimas, niekam ne
draudžiama jis praturtinti.

Labai gražu, kad Pavergtųjų 
Tautų savaitėje dalyvavo trys 
Čikagos Apygardos valdybos na
riai. O kur mes buvome mėgstą 
spaudoje rašinėti ir ar visada ir 
visur pirmininkas gali pribūti? 
Kurgi buvo lietuviška visuome
nė, jeigu tam pačiam valdybos 
nariui teko eiti su trispalve uk
rainiečių būryje. Mat, būti kri
tišku sau pačiam daug sunkiau, 
negu kitus kritikuoti ar prieka
bių ieškoti. Antras dalykas, Pa-
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vergtųjų Tautų savaitės eisenų | skaitų klausė 42 klausytojai, 
organizavimas daugiau priklau-1 Kursus baigė 27 asmenys”. Reiš- 
sytų ALT, kaip grynai politinis I kia, praktiškam tautinių šokių 
reikalas. Apygardos valdybą j šokimui entuziastų netrūksta, 
reikėtų sveikinti už jos budru-'jeigu dar toks gražus jaunimo
mą.

Su karteliu, o neretai ir su 
šypsena prisimename čia savo 
įsikūrimo dienas ir atsivežtą 
idealizmą. Bet daug maloniau 
girdėti, kai apie jį kalba kiti. 
Atsistojimas ant materialinių 
kojų nelygu atsistojimui ir ko
jomis, gal reikėtų dar pridėti ir 
kas ant jų stojasi. Vieni prasi- 
laužia horizontaliai ir vertika
liai, o kitiems pavyksta prasi
mušti tik horizontaliai. Pasta
ruosius dažnai apima lyrinės 
nuotaikos, nes neranda vertika
linio prolaužio ir kaip benorė
tų išeiti iš savęs ir įsijungti pla- 
tesnėn bendruomenėn, bet kon
statavę savo nepajėgumą krinta 
į nihilizmą, kuris dažniausiai pa
sireiškia įvairiomis ardomomis 
formomis. Yra praktiškų žmonių 
kurie gali žydėti ten, kur pasėti. 
Jie lengvai išeina iš savęs, įsi
jungia bendruomenėn ir neretai 
savo pasiaukojimu ir ryžtu aki
na ir kitus per giliai neįsisiurbti 
atrastoje užuovėjoje.

Ant LB pečių norime sukrauti 
jai nepakeliamą naštą: ji turi 
matyti viską — nuo parapinės 
mokyklos iki pat altoriaus. LB 
norima nuvaryti ir pas parapijų 
klebonus dėl lietuviškų pamal
dų tvarkos, šiam reikalui yra 
Sielovados tarnyba ir Kunigų 
Vienybės organizacija, o be to, 
nemažai tikybinio pobūdžio sam
būrių ir kt. Galų gale, kurgi vi
sos kitos lietuviškos organizaci
jos ir partijos, kurių vadovybės 
taip gražiai išsirikiuoja per va
sario 16 minėjimus už garbės 
prezidiumo stalo! Džiaugiamės 
visais lietuviškų dirvonų puren- 
tojais ir talkininkais, nežiūrint 
iš kur jie beateitų: ar iš užlie
jamų rūsių ar minkštais kilimais 
išklotų salionų, bet baiminama
si tų, kurie, užuot kūrę vieny
bę, atneša nedarnumą.

Dėl suvažiavimo pobūdžio 
gerb. poniai nebetektų skųstis, 
nes pradžioje išsitarėte, kad to
kio ir norėjote — pabraidyti po 
lietuviškas lankeles ir pašnekė
ti apie tautinių šokių charakterį 
ir kt., o neretai ir gnybtelėti Či
kagos Apygardos valdybai ir jos 
pirmininkui. Nežinia, kodėl taip 
atsitiko, kad paskutinysis suva
žiavimas užkliuvo, juk jų buvo 
ir anksčiau. Matyti papūtė nau
ji veiklos vėjai, kurie tariamai 
sukėlė audrą ir p. L. Vaičiūnienė 
jau šaukiasi pagalbos skęstan
čiam laivui... Ramybės, mieloji 
ponia: raselė neužkris ant tau
tinio nuometėlio. Prie vairo sto
vi budri bendruomeniškai nusi
teikusių vyrų sargyba.

Atsukime bures prieš vėją ir 
plaukime toliau. Nuobudolio iš
blaškymui ant denio pasikvies- 
kime Tautinių šokių Institutą. 
Apie jį iki paskutinio suvažiavi
mo nei lapė nelojo. Tautiniams 
šokiams vadovų kaip trūko, tai 
ir tebetrūksta, kol Čikagos Apy
gardos valdyba nesiėmė reikalo 
tvarkyti, š. m. balandžio 23 d. 
“Drauge” skaitome: “LB pirm, 
inž. B. Nainys taip pat konsta
tavo, kad suruoštieji tautinių šo
kių mokytojų kursai praėjo su 
dideliu pasisekimu. Kursų pa-

būrelis atėjo išklausyti teoreti
nių paskaitų.

Neginčijamai gražus Tautinių 
Šokių Instituto tikslas: tirti, ug
dyti ir remti tautinius šokius ir 
su jais susijusius papročius ir 
t. t. Jo sąstatą sudaro patyrę 
vadovai ir buvę tautinių šokių 
šokėjai su pirmininku p. B. Ša
tu. Bet šokis mėgsta judesį, 
tam jis ir yra vadinamas šokiu, 
bet judesio pasigedome iš Tau
tinių Šokių Instituto. Jo sustin
gimą bandoma pateisinti Viesu
lo mintimis paskelbtomis “Drau
ge”: “nereikia užmiršti, kad vi
si dirbantieji turi pelnytis duo
ną ir turi šeimas, ir viskas da
roma tik nuvagiamu nuo poil
sio lakiu”. Ar nereikėtų taikin
ti ši mintis ir Čikagos Apygar
dos valdybai?

Tautinių šokių Institutas in
korporuotas į LB ir jis patvir
tintas Centro valdybos, o Antro
ji Tautinių šokių šventė pavesta 
organizuoti inž. B. Nainiui. At
rodo, kad tie, kurie turėjo ga
lios numatė, kad jis sugebės pa
vestą uždavinį atlikti. Jis jį at
liko kuo puikiausiai. Tai patvir
tina šventę matę ir joje daly
vavę. T. š. I. atsiradęs ne dėl 
p. B. Nainio kaltės, repertuaro 
komisijos pareigose atliko savo 
uždavinį paruošdamas apybrai
žą: “Mūsų šokius ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Kanados 
Lietuvių Il-sios Tautinių šokių 
šventės repertuarą jauniesiems”. 
Tai konkretus darbas ir už tai 
bus dėkingi besidomi mūsų tau
tiniais šokiais.

Ruošiant Antrąją Tautinių šo
kių šventę buvo susilaukta iš T. 
Š. I. ir trukdymų: stengtasi ne
įsileisti lituanistinių mokyklų 
mokinių į šventę, nes vaikai ne
galį jų šokti. Kodėl su pasigė
rėjimu mes į juos žiūrime, kai 
jie šoka televizijos programose 
ar užpildo sceną proginėse šven
tėse? Juk jie bus tautinių tradi
cijų tęsėjai ir puoselėtojai. Tik

jis buvo vienbalsiai išrinktas I 
švietimo komisijos pirmininku, 
net nebūdamas pedagogu. Ad
ministracija skiriasi nuo auk- 
lybos, tai buvo praktikuojama ir 
Lietuvoje, o šiame krašte Kraš
to Apsaugos Ministeriją, ar kitą 
įstaigą, valdo irgi ne generolai. 
Ką komisija padarė, buvo jau 
skelbta spaudoje, o neseniai 
įvykdvtos dailiojo žodžio varžy
bos tikrai vertos pagyrimo, jei
gu net sirguliuojantieji vaikai 
tėvų nesulaikomi į jas veržte 
veržėsi. Pykti, kad p. Gramon- 
tienė kalba su akcentu kaipo čia 
gimusi ir mokslus ėjusi gal ir 
nevertėtų. Jeigu tik atidžiau at
sivertę telefono abonentų knygą 
pastudijuotume naujųjų ateivių 
pavardes (ir tai dar dirbančių 
lituanistinėse mokyklose), prieš 
p. Gramontienę tikrai turėtume 
parausti.

Kaip negalvotume, vis dėlto 
peršasi mintis, kad tautinių šo
kių mokytojams ruošti daugiau 
tinka tie, kurie patys daugelį me
tų su moksleiviais yra dirbę ar 
dirba, bet ne tie, kurie tik titulo 
paiso.

Džiugu, kad T. Š. Institutas 
organizuoja kursus Dainavos 
stovykloje, — juk mokytojų ir 
instruktorių trūksta ir kitoms 
apygardoms.

Atsisveikindami su T. š. L, 
palinkėkime jam sėkmės tauti
niuose šokiuose prie Spyglio eže
rėlio. Laivą irkime toliau, kol 
jis dar nenuskendo, nors kaž
kieno ir bandoma dugne skylės 
gręžti, iki trečiojo sustojimo.

Nėra namų be dūmų. Lygiai 
jų pasitaiko ir organizaciniame 
gyvenime. Kasdieninių darbų 
nukamuoti pasidarome nekan
trūs ir irzlūs. Bet nežiūrint vis
ko, save dar tebelaikome kovo
jančios tautos dalimi dėl Lie
tuvos laisvės ir tautinių išgalių 
išlaikymo čionai. LB mes jau 
priprantame laikyti lyg gravi
taciniu centru, kurio išcentrinės 
jėgos paliečia mus visus: vienus 
stipriau, kitus silpniau. Bend
ruomenėn pradedame įaugti re- 
ceptyviniu ir aktyviniu būdu ir 
joje subrendę prabylame gyven
tos bendruomenės tonu. Paju

Čikagos Apygardos v-bai pasi
priešinus jie buvo įsileisti su 
T. š. I, sąlyga, kad nedėvėtų tau
tinių rūbų!

Dalyvavusieji II Tautinių šo
kių šventėje gerai prisimena, 
kad įžengiant vaikučiams į šo
kių vietą, publika sukėlė nesi
baigiančius plojimus. T. Š. In
stitutas tikrai pajuto, kokią klai
dą būtų padaręs, jei jų būtų ne- 
įsileidęs arba būtų paklausyta 
jo patarimo ir patikėta jam vi
sa ranga. Kur tada buvo p. L. 
Vaičiūnienė, taip gerai nusima
nanti apie tautinius šokius su 
savo patarimais? Visada taip 
jau atsitinka, kai darbas įvyk
dytas, atsiranda ir patarėjų.

Kuriam reikalui tautinių šo
kių repertuaro komisija perkrik
štyta į Tš Institutą? Komisijos 
vardas netaip skambus, be to, jos 
sudaromos vienkartiniui uždavi
niui atlikti, gi instituto vardas 
suteikia daugiau orumo, tai lyg 
kokių mokslinių studijų centras, 
betelkiąs meno ar mokslo žmo
nes į krūvą. Neveltui po pirmo
sios T. š. šventės suteiktas šis 
vardas ir repertuaro komisijai, 
kad lengviau būtų įšaldyti gau
tasis pelnas garbingo instituto 
priedangoje. Kaip suplanuota, 
taip ir padaryta. Pelnas įšaldy
tas ir piniginė atskaitomybė su 
Čikagos Apygarda dar ir šian
dien nesutvarkyta. Suvažiavimo 
metu T. Š. Instituto pirm. p. B. 
Šatas nedviprasmiškai pareiškė, 
kad jis ignoruoja Č. Apyg. val
dybą. Liejamos ašaros dėl T. š. 
I. atstovo neįsileidimo į II-ją 
Tautinių šokių rengimo komisi
ją. Matyti, rengėjai numatė, kad 
vėl gali pasikartoti minėti sun
kumai. Antroji Tautinių šokių 
šventė sėkmingai pravesta su di
doku pelnu, kuris grąžinamas tai 
pačiai lietuviškai visuomenei 
kultūrinių akcijų pavidalu.

“Po T. š. šventės Čikagos 
Apygardos valdybos (6 jų iš 
eilės) išrinktas ir buvęs šven
tės organizatorius inž. B. Nai
nys”, rašai toliau. Krinta į akis 
pabrėžiamas šeštuoju, bet kar
tais laumės apdovanoja gabu
mais ir šeštąjį šeimos narį, kad 

tus nenuoširdumą, prasideda ko
va, kuri kartais įgyja draminį 
pobūdį, o neretai jo vietą užima 
ir “priešų” naikinimas iki pačios 
buities. Ar ne draminis veiks
mas prasidėjo Čikagos Apygar
dos valdybos pirmininko puoli
me!

Nebeplėsdami tariamo dialo
go ir negaišuodami sukime laivą 
pro ketvirtąją sustojimo vietą, 
kur nagrinėjamas vėl tautinių 
šokių mokytojų trūkumas (apie 
jį jau kalbėjome), nulenkime 
galvas T. Š. Instituto nariams ir 
jų profesiniam tautinių šokių pa
tyrimui, bet kas iš to, jeigu jis 
praktiškai kitiems neperduoda
mas. Pasinaudokime “Pasaulio 
Lietuvio” taiklia pastaba, kad 
bergždumo prabanga mūsų or
ganizaciniame gyvenime kartais 
žydėte žydi ir alsina tuos, ku
riems pirmoje eilėje pats darbas 
ir jo vaisiai rūpi.

Plaukiame toliau, debesys 
lyg tirštėja siekiant net tolimą 
Lietuvos praeitį. Nesigilindami 
į istoriškąją pusę ir paskaitinin
kų išvedžiojimus bei jų kvieti
mą, normaliu dalyku laikytina, 
kad valdybos posėdyje bet koki 
parengimai apsvarstomi. Jei jau 
už p. Rekašiaus pakvietimą duo
dama pylos, tai rykštė turėtų 
kliudyti ir kitus valdybos narius, 
o ne vien tik pirmininką.

Pro kitas vietas spustelkėme 
irklus kiečiau, nes nieko esminio 
nepasakyta, tik norima taikin
ti skirtingas matas Čikagos Apy
gardai ir LB, negu kitoms lie
tuviškoms organizacijoms, lyg 
jos būtų nelietuviškesnės. Gal 
ir taip. Mat, gamta nemėgsta 
vienodumo: vienus apdovanoja, 
kitus nuskriaudžia.

Modemiškoje kalboje sako
ma, kad tas ar kitas yra sukū
ręs savo stilių. Stiprių asme
nų praveržimas palieka ir kolek
tyve savąsias žymes. Imkime 
Lietuvių Fondo steigimą, — kiek 
buvo kalbų ir kritikos. Vienam 
asmeniui davus impusą, viskas 
pajudėjo iš mirties taško.

Artėjame prie prieplaukos — 
stovyklos; prie visuomenę skal
dančio baubo. Iš vienos pusės

(Nukelta į 4-tą psl.)

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Mūsų įrengtu susirinkimų kambariu gali naudotis įvai
rios šios apylinkės visuomeninės grupės, nemokėdamos 
jokio mokesčio. Šia patalpa galės ištisus metus nau
dotis bažnytinės bei mokinių tėvų organizacijos ir 
pilietiniai klubai. Toks yra mūsų būdas su
pažindinti Jus su visa eile patogumų, Jums 
prieinamų District Savings bendrovėje.
Kad išvengtume nesusipratimų dėl tų pačių rfcSffiy 
dienų ir valandų, susidomėjusieji šiuo patar- yįįĮ-įgf 
navimu turės iš anksto užsiregistruoti pas 
p. Joną Janulį.

8430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 • 254-0104 
A. J. Ąukers, president

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 11, 1965

3



1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------- i____ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

* Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

> NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Buv. diplomato kliedėjimai

Britų spauda plaka prez. Johnsoną
Britų pereito sekmadienio laikraščiai karšia kailį 

prez. Johnsonui dėl jo intervencijos Dominikonų Res
publikoje. Vienas lygina jo politiką su viduramžių Angli
jos karalių politika, vaizduodamas jį su karaliaus vainiku 
ant galvos ir vadindamas jį “Karalium Johnsonu”.

Kitas sako, kad prez. Johnsonas grįžtąs atgal į atvirą 
ideologinį nusistatymą tarptautiniuose santykiuose ir į 
abejotinos velionio valstybės sekretoriaus Dulleso užsie
nio politikos vėžes. Trečias įspėja Washingtoną, kad prez. 
Johnsono veiksmai Karibų respublikoje labai apsunkina 
pasitikėjimą Amerikos sąjungininkams.

Vienas laikraštis klausia, kaip galima statyti pa
saulio tautų bendruomenę, kuomet JAV prezidentas šluo
ja į šalį, kada tik jam patinka, pagrindines taikingos 
koegzistencijos taisykles, rašytas ir nerašytas. Kitas 
Londono leidinys argumentuoja taip:

“Ponas Johnsonas griežčiausioje formoje išreiš
kė senųjų pirm-branduolinių laikų principą, kad 
galinga valstybė turi teisę į savo privatinę "įtakos 
sferą".

“Jei padažas kapitalistinei žąsiai yra padažas 
komunistiniam žąsinui, tada Rusija turi teisę tikė
tis, kad nebus jokios Amerikos akcijos nekomunis
tiniams sukilimams paremti prieš komunistus Rytų 
Europoje ir Kinija turės teisę, kai ji pasidarys pa
kankamai stipri, atmesti "priešiškas sistemas" Bur- 
moje, Afganistane ir Nepalyje.”
žodžiu — pilna teisių lygybė.
Bet Londono laikraštis (Sunday Telegraph) igno

ruoja faktą, kad nei komunistinė Rusija, nei komunistinė 
Kinija jokių Vakarų principų nepaiso. Jos griebia, ką tik 
gali pagriebti. Griebia visokiomis priemonėmis: ginklo 
jėga, jėgos grasinimu, ginkluotų sukilimų organizavimu 
svetimų tautų viduje, apgaulingais prižadais, ir 1.1.

Rašytos sutartys ir iškilmingi prižadai žodžiu tų 
raudonųjų imperijų valdovams nieko nereiškia, šituo keliu 
jie yra pavergę daugybę buvusių laisvų tautų.

Tai argi leisti jiems ir toliau plėsti savo imperijų 
ribas ?

Prez. Johnsonas taip nemano. Jisai pasakė jiems: 
“Gana. Toliau neisite.”

Kodėl britai tuo nepatenkinti? Argi jiems “princi
pas” yra svarbesnis dalykas, negu tautų laisvė? Juk tautų 
laisvė taip pat yra principas — ir svarbus ypač šiais 
laikais.

Vienas “Naujienų” skaitytojas Rockforde (III.) atsiuntė mums iškarpą iš vietinio laikraščio, trumpame laiškelyje pastebėdamas, kad, gal, bus mums įdomūs išspausdinto toje iškarpoje straipsnio “kvailiojimai”.Tam tikru požiūriu, jie, iš tiesų, įdomūs.Tas pats straipsnis buvo įdėtas “Chicago’s American” dienraštyje. Jo autorius Henry J. Taylor sakosi buvęs JAV ambasadorius Šveicarijoje. Jo “kolumna” kasdien spausdinama minėtame Chicagos dienraštyje, kuris seniau priklausė Hears to laikraščių tinklui, o dabar yra Chicagos “Tribune” kompanijos nuosavybėje.Bet Henry J. Taylor’o publicistinius kūrinius, matyt, perka ir kitų miestų laikraščiai, nors jie yra labai žemos rūšies. O šis paskiausias jo rašinys — tai tiesiog šlamštas, ir tik reikia stebėtis, kad dideli šios šalies dienraščiai nesisarmatijo pateikti jį savo skaitytojams.H. Taylor bando sugretinti Marksą su Hitleriu ir Markso didįjį veikalą “Das Kapital” su Hitlerio “Mein Kampf”.Tokia tema jam atėjo į galvą dėlto, kad gegužės 1 d. prieš 20 metų vokiečių “fiureris” Adolf Hitler nusižudė, pralaimėjęs Antrąjį Pasaulinį karą; o gegužės 5 d. 1818 gimė Karl Marx. Taigi Marksas esąs “Hitlerio pirmtakas”.Norėdamas įrodyti šių dviejų garsių vokiečių dvasinę giminystę, Taylor rašo, kad juodu abu pagimdė “teutonų” dvasią, kuri per šimtmečius viešpatavo vokiečių tautoje.Nuteriota Trisdešimties Metų Karo (1618-1648) Vokietija suskilo į 350 valstybėlių, kurių kiekviena gyveno siauroje savo vietinių interesų srityje, neturėdama jokios nuovdkos nei apie visos tautos reikalus, nei apie Europą.Tik Bismarkas, girdi, savo Ems’o telegrama 1870 m. vokiečius suvienijo ir pavertė juos tauta.Taylor, pasirodo, nežino paprastų istorijos faktų. “Naujienose” jau buvo nurodyta (polemikoje su “Dirvos” rašytoju V. Meškausku), kad Bismarko sufalsifikuota telegrama išpro
vokavo karą tarp Prūsų ir Prancūzijos ir vokiečių tautą, kuri siekė susivienijimo, suskaldė.

“Provinciški” 
vokiečių filosofaiBuv. JAV diplomatas sako, kad dėl platesnės apiregės stokos vokiečiai “sumaišė jėgą su teisingumu” ir laikė “regimen- taciją” (karinę discipliną) natūraliu dalyku.Taip galvoję vokiečių didieji vyrai ir savo galvoseną išreiškė kompozitorius Wagner muzikoje, Nietzche, Schopenhauer, Hegel ir Fichte filosofijoje.Bet Taylor užmiršta paminėti Karaliaučiaus filosofą Ema- nuelį Kantą, kuris paruošė “Amžinos Taikos” planą; užmiršo Weimaro valstybininką, poetą, mokslininką ir filosofą Goethe — didžiausią j į naujųjų laikų poetą po Shakespeare’o, ir antrąjį po jo vokiečių poetą Heinrich Heine.Kaip tik dėlto, kad subyrėjusioje po 17-jo šimtmečio Reformacijos karų į daugelį valstybėlių Vokietijoje buvo nepalankios sąlygos politinei veiklai, tai vokiečių tautos jėgos stipriai pasireiškė dvasinės kūrybos srityse: filosofijoje, moksle ir muzikoje. Kas to nežino?Bet to nežino arba visai nepaiso buv. Amerikos diplomatas, kuriam visa vokiečių tautos istorija vaizduojasi, kaip išsivystymas į hitlerizmą. Jei Hitleryje buvo įsikūnijusi “teutonų” dvasia, tai ta dvasia turėjo gyventi ir kituose vokiečiuose. Tokia Tayloro teorija.Hitleris neapkentė kitų, “žemesnių” tautų; Hitleris siekė užkariauti Europą ir įsteigti vokiečių valdomą “1000 Metų Valstybę”; Hitlerio svajonės išdygo provincijos aplinkoje... Taigi ir Marksas turėjo būti tos pačios nesveikos dvasios produktas ir sirgti tomis pačiomis ligomis!

Europos užkariavimasHitleris išdėstė savo grandioziškas svajones knygoje “Mein Kampf” (Mano Kova). Anot Tayloro, panašiai buvo ir su K. Marksu, kuris savo “cinišką idėją sukondensavo ir išreikė” 400 puslapių knygoje. Jo knyga “Das Kapital”, kurios jisai iki savo mirties nebaigė rašyti, esanti tokia pat “neišpasakytai nuobodi”, kaip ir Hitlerio “Mein Kampf”.Čia buv. Amerikos diplomatas parašė “neišpasakyta” nesąmonę.

Markso “Kapitalas** yra mil
žiniškas 3 tomų, keturių knygų veikalas. Pirmas tomas turi 798 puslapių ir 9 pusi. įžangos; antras tomas 499 pusi.; trečias tomas dviejose knygose — viena 448 pusi., kita 422 pusi. Viso 2,169 pusi.Bet kur Tayloras matė Markso “Kapitalą”, sukondensuotą “400 puslapių”? Aišku — sapnavo.Kadangi jisai to veikalo nematė ir neskaitė, tai iš ko gi jisai žino, kad tas veikalas “nuobodus”?Tiesa, tai juk nėra romanas. Skaityti “Kapitalą” ir suprasti gali tik žmogus, kuri pajėgia 
galvoti — ir yra pusėtinai su
sipažinęs su politinės ekonomi
jos mokslu. Kas nėra pasiruošęs, tam, žinoma, būtų neišpasakytai nuobodu — ir nenaudinga! — jį skaityti.Tačiau Tayloras teigia, kad tame Markso veikale skelbiama “ciniška idėja”: “Kas kontroliuos vokiečių darbo žmonių klasę, tas kontroliuos Europą”. Jisai, mat, geidęs valdyti pasaulį.Bet tai žioplas plepalas. Nieko panašaus Markso “Kapitale” nėra ir tokių geismų jisai niekad neturėjo. Savo veikale jisai stengėsi išaiškinti kapitalistinės, sistemos pagrindus, jos atsiradimo ir išsirutuliavimo istoriją. Tai grynai mokslo, o ne propagandos kūrinyš.Tayloras pasakoja dar, kad Marksas buvęs paskendęs “provincijos” reikaluose reikalėliuose ir nematęs toliau savo bažnytkaimio bokštų.O tikrumoje Markso regratis buvo platesnis, negu daugumos tų laikų inteligentų. Didesniąją savo amžiaus dalį jisai gyveno užsieniuose: Paryžiuje, Briuselyje ir Londone. Londone jisai išgyveno apie 30 metų ir kone kasdien praleisdavo ilgas valandas Britų Muziejuje — didžiausiame tų laikų pasaulio knygyne.Todėl jisai sugebėjo sujungti didžiąsias trijų to laiko pažangiausiųjų tautų idėjas: Vokiečių filosofijos, Prancūzų politikos ir Britų ekonomijos. Jisai sukūrė jų “sintezę”. Bet jisai buvo ir istorikas, giliai išstudijavęs antikinės civilizacijos ir viduramžių laikus.Lyginti jį su mažamoksliu ir moraliniu išsigimėliu Hitleriu!Reikia stebėtis, kad toks tarškalas, kaip Henry J. Taylor, buvo paskirtas JAV ambasadorium į mažą, bet apšviestą šalį, Šveicariją. Tai liudija, kokios rūšies diplomatai būdavo Washingtono siunčiami į svetimus kraštus. Na, jie ir “patarnavo” Amerikai!

ROCKFORD, ILL.
Pusryčiai Lietuvių klubeLietuvių klubo direktorių nutarimu, gana dažnai klubo nariai, jų šeimos ir svečiai pavaišinami nemokamais pusryčiais, štai ir paskutiniame klubo narių susirinkime V. Karvelis pranešė, kad sekmadienį visi nariai, jų šeimos ir svečiai yra kviečiami pusryčių. Laikas pusryčiams paskirtas nuo 8 vai. ryto iki 10.. Kaip žinia, pusryčiai patys savaime nepasigamina, — be maisto produktų, reikalingi yra virėjai, kepėjai ir patarnautojai. Šį kartą visą tą darbą atliko Lietuvių klubo choro nariai. Beveik su gaidžiais atsikėlę penkiolika vyrų atvyko į klubą ir pradėjo šeimininkauti: paruošė stalus svečiams, o paskui ėmė triustis virtuvėje. Pasiraitoję rankoves vieni lašiniukus pjaustė ir spirgino, kiti kiaušinius kepė, treti kavą virė ir atliko kitus reikalingus darbus.Kai priartėjo 8 valanda, tai viskas buvo paruošta. Baltais žiurkštais pasipuošę, choristai bėgiojo į virtuvę, nešė valgius ir patarnavo susirinkusiems pusryčiauti.Kai tik vieni pavalgė, tuoj stalai buvo nuvalyti ir paruošti kitiems, kurie atvyko vėliau. Ir taip tęsėsi iki 10 vai. Per tas dvi valandas apie 300 asmenų pavalgė pusryčius. Vaikučiai, kurie atvyko su savo tėvais, džiūgavo ir buvo labai patenkinti. Tačiau gal labiausiai buvo patenkintos šeimininkės, nes joms tą dieną nereikėjo rūpintis pusryčiais.Pusryčiai baigėsi, bet choristų darbas tik “prasidėjo”. Dažnai tenka girdėti šeimininkes nu- siskundžiant, kad ne tiek jas vargina valgių paruošimas, kiek indų suplovimas...Tatai teko ir vyrams patirti. Kai pusryčiai baigėsi, tai reikėjo indus (o jų buvo tiek daug!) suplauti, juos į vietą sudėti, stalus nuvalyti, salę sutvarkyti, žodžiu, turėjo viską palikti taip, kaip rado. Ne be reikalo vienas choristų prasitarė: “Dabar tik pa mačiau, kaip sunkiai mūsų moterys virtuvėje dirba”...Prie tų pusryčių vyrai prisidėjo su darbu, o klubas — pinigais, sumokėdamas visas parengimo sąskaitas.Seniau, kai klubo neturėjome, tai neturėjome ir tokių viešų parengimų. Klubas, lyg koks medis, pradėjo leisti ir šakas. Viena tų šakų išsivystė į Moterų draugiją, kita — į Lietuvių sporto klubą,, trečioji — į Lietuvių vyrų chorą. Tos “šakos” savarankiškai tvarkosi (vadinasi, turi savo valdybas), tačiau priklauso vienam kamienui. O1 tai reiškia, jog jos yra giminingos.Kadangi choristai atliko lyg savo pareigą, pavaišindami vi-

IŠSKĖSTOMIS 
BURĖMIS(Atkelta iš 3 psl.)ponia yra teisinga: nes tėvams vaikus išleidus į stovyklą jau šeima suskaldyta. Bet vaikai į jas važiuoja su noru, o tėvai junta naudą; ir niekas iki šiol piktai nešaukė: kuo laikote gerbiamieji vadovai visuomenę ir kuo laikote patys save? Dėl stovyklos pirkimo, leiskite atsakyti pavyzdžiu. Minnesotos latvių bendruomenė sutelktinėmis jėgomis netoli Minneapolio nupirko brūzgynų plotą. Jį pavertus golfo žaidimų lauku, jis tapo aukso kasyklomis. Siūlytoji atpirkti iš Notre Dame universiteto studentų stovyklavietė, gal ir būtų neblogas objektas, bet mums neįkandamas, o jau jos pasiūlymas sukelia neskanias at- raugas. O kas būtų, jei susigalvotų kas nors pasiūlyti Čikagoje pastatyti bendruomeniškus namus! ?Trūkstant visagalio pinigo, pamirškime stovyklos pirkimą, bet dėl visko užmeskime akį į Čikagos Apygardos kasos stovį, ypač ataskaitinį suvažiavimui pateiktą pranešimą. P. L. Vaičiūnienė rado 16 ir 18 punktus sustumtinus į vieną, nes tos pačios giminės... Reikia tikėti, kad apygardos valdyba nelabai domėjosi jų giminingumu, tik nurodė šaltinius, iš kurių jis, t. y. doleris, atkeliavo. Doleris buvo žalias ir sunku jo giminę nustatyti. Paprastai neturintieji daugiau nusimano kaip jį suskirstyti ar perkilnoti iš vieno punkto į kitą. Tikiu, kad Č. Ap. valdybai su šiuo galvosūkiu neretai tenka susidurti, nes mums sunku atiduoti tautinio solidarumo trigrašis.“Nesmagiai, lyg ne savo' vietoje, susigėdęs rausta pranešime į nudirbtųjų darbų gretas įrašytas 10 numeris”, sako p. L. Vaičiūnienė nuo laivo denio. Tai liečia daugumoje sporto varžybas. Jas pralaimėjus gal ir tenka raudonuoti. Čikagos Apygardos v-bos buvo pravestos XIV sporto varžybos, kurioms pravesti prašė talkos Vidurinių vakarų apygarda. P. Šoliūnas “Ateityje” plaka LB, kad ji nesidomi sportuojančiu jaunimų, o p. L. Vaičiūnienei nepatinka, kad ir čia maišosi LB.Būk tu gudrus pataikinti visiems !sus klubiečius, jų šeimas ir net jų draugus pusryčiais, tai dabar bene ateina eilė sportininkams. Jie, greičiausiai, surengs pusryčius klubo parko medžių paūksmėje, kur čiulbės paukšteliai ir, užuodę maisto kvapą, iš tolo stebės klubiečius visokie žvėreliai. žvalgas

JUOZAS MIELIULIS
ESTETINIAI PRIETARAI 

24Žmonių mases galės užvaldyti visuotinis dvasinis ir fizinis suglebimas ir galės prireikti diktatūrinių priemonių jiems grąžinti į fizinę ir dvasinę veiklą. Savižudybių skaičius galės labai padidėti. Amžių bėgyje žmogus, kentėdamas badą, šaltį, gyvendamas nuolatiniame nepritekliuje ir skurde, nešdamas politinę priespaudą, išmoko susikurti laimę nepalankiausiose sąlygose. Pertekliaus ekonomijoj senoji laimės kūrimo technika gali nebetarnauti. Šiandien žmogus, gavęs geresnį darbą, gavęs kelių centų į valandą algos pakėlimą, nusipirkęs naują baldą ar automobilį, ar išsimokėjęs namą, jau sugeba jaustis laimingu. Ateity tokiomis paprastomis priemonėmis laimės nebus galima atsiekti. Išsigelbėjimo tada reikės ieškoti dvasinėje brandoje ir kultūroje. Bet laikui bėgant, padėtis nusistovės, žmogus pamažu prisitaikys prie naujos situacijos ir bus nemažiau laimingas kaip mes.Menai, mokslas ir sportas turės būti praktikuojami dvasinės ir fizinės sveikatos palaikymui. Architektūra turės būti grandiozinė, šalia mašinų gaminamo meno, reikia manyti, egzistuos ir žmonių praktikuojamas menas, kaipo dvasinis sportas. Žinoma, vertinimo kriterijai turės pasikeisti. Kadangi mašinos kurs tobulą meną, tobulumas negalės būti vertingumo 

pažymiu. Tada reikės iškelti kokį nors klaidingumo, ar nemokšiškumo variantą — sakykim, visišką nejautrumą formai — kuris kokiu nors būdu efektyviai išreikš žmogaus organinę prigimtį (atrodo, estetinei astrologijai galimybės bus puikios). Laikas nuo laiko variantus bus galima keisti — iš to kils įvairūs stiliai ir mados. Įvairios menininkų grupės galės iškelti įvairius klaidingumo variantus — iš to kils nuomonių skirtumai ir ideologinės kovos. Atrodo, kad meno gyvenime didelių pasikeitimų nebus.Bet ir tai bus tik laikinis dalykas. Keisis gyvenimas, keisis ir pats žmogus. Nėra jokio pagrindo tikėti, kad žmogus paliks amžinas beprotis. Progreso eigoje kada nors, išmokęs suprasti ir kontroliuoti organinę gamtą, turės išmokti kontroliuoti ir save patį ir savo gyvenimą nukreipti ta linkme, kurią diktuoja išmintis. Galutiniame rezultate žmogus taps savęs kūrėju ir galės realizuoti savo potencialias galimybes — nors pakeliui į tą tikslą jis, gal būt, daug kartų mėgins save sunaikinti ir ne kartą turės grįžti į tamsiuosius viduramžius — gal būt, net toliau — ir daug kartų pakartoti techninės pažangos ciklą. Bet amžinybėje laiko yra daug. Saulė, kaip astronomai tvirtina, dar ilgai švie.<Bet apie tą tolimą ir pasikeitusio žmogaus gyvenimą negalima kalbėti. Taip kaip beždžionės negalėjo įsivaizduoti'ir išpranašauti žmogaus laimėjimų (ir pralaimėjimų), taip ir mes negalime įsivaizduoti 

būsimo žmogaus gyvenimo. “Kas žmonėms beždžionė? — Pajuoka arba skaudi gėda. Lygiai tuo žmogus turi antžmogiui būti: pajuoka arba skaudi gėda.” (“Thus Spake Zarathustra”, p. 6.) sako Nietzsche. Tiktai šioje perspektyvoje tokie provincializmai, kaip “pajuoka” ir “skaudi gėda”, nustoja reikšmės.
Nuolatinis klausinėjimasVisa žmogaus veikla, jei jos niekas netikrina ir jos teisingumu neabejoja, yra pasmerkiama neišvengiamam išsigimimui. Kilniausi idealai, laikui bėgant, apsineša gyvenimo purvu; skaisčiausias idealizmas apdulka ir išvirsta į vulgarų savanaudiškumą, jei jis nėra nuolat tikrinamas ir koriguojamas. Institucijos nusigyvena, su- biurokratėja ir galiausiai pradeda praktikuoti tas pačias blogybes, kurių pašalinimui jos buvo įsteigtos. Religijos bematant išsigimsta, jei jų skelbiamo mokslo teisingumas nėra tikrinamas. Meno šventovė taip pat turi būti nuolat švarinama klausimais ir verčių pervertinimu. Meno kritika, jei kūriniai yra nuolat vertinami pagal tuos pačius priimtus kriterijus, taip pat išsigimsta ir pradeda vis daugiau prisidėti prie meno nugyvendinimo. Vertinimo kriterijai turi būti nuolat tikrinami ir koreguojami.Klausinėjimas yra aukščiausia žmogaus dorybė (tik neramios sąžinės žmonės bijo klausimų). Visa ką žmogus yra atsiekęs, yra jo nenuilstamo klausinėjimo vaisius. 
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Nedrįsti ko nors paklausti yra nuodėmė ir žmogiškosios prigimties išniekinimas. Ir dieviškosios išminties kiekvienas žodis, kiekvienas teigimas turi būti egzaminuojamas ir jų teisingumas tikrinamas. Ir tai turi būti daroma be jokios baimės — nes Dievas tiesos nebijo, ir tiesos ieškojimu dievybės negalima užrūstinti — ir be nusižeminimo — nes Dievas žmogų sukūrė laisvą ir biaurisi vergiškomis manieromis. Tačiau su velniu turime būti labai atsargūs, nes velnias yra išdidi ir kerštinga dvasia — ir be jokios savigarbos. Jo akivaizdoje turime būti labai nuolankūs, neklausti jokių klausimų ir aklai priimti jo autoritetą.
SIMBOLIZMASKaip ir daugumas mene naudojamų terminų, simbolizmas yra netikslus ir klaidinąs žodis. Simbolis, tikrąją to žodžio prasme, yra sutartas ženklas, kuris reprezentuoja kurią nors fizinę, ar dvasinę realybę. Pvz. žodis “Medis”, parašytas ar pasakytas, atstovauja medžio sąvoką, arba konceptą. Pati sąvoka apima kuria nors prasme, daugiau ar mažiau giminingų, dvasinės ar fizinės realybės fenomenų kategoriją.Mene simbolis nėra sutartas ženklas ir neturi pastovios reikšmės. Simbolis yra forma, kuri neatstovauja jokios sąvokos, bet “išreiškia” suvoktos ir išgyventos reąly- bės kūrėjui, vienokia ar kitokia prasme, svarbius momentus. Realybės išgyvenimą 

reikia suprasti kaipo santykiavimą su realybe — vidine ar išorine — kuriame žmogus santykiauja su ja visa savo asmenybe, dalyvaujant visoms mentalinėms funkcijoms. Pats santykiavimas yra nepaprastai komplikuotas psichinis (ir fizinis) procesas, ir jo analizei reikėtų atskiros studijos. Šia proga užtenka pastebėti, kad jame dalyvauja intelektualiniai ir emociniai faktoriai, nors daugumoje atvejų emociniai faktoriai dominuoja. Išraišką reikia suprasti kaipo santykiavime su realybe suvoktos - sukurtos - išgyventos realybės koncepcijos atkūrimą estetinėje formoje. (Šiuo atveju “koncepcijos” sąvoka yra praplečiama: ji naudojama ne intelektualinio realybės suvokimo prasme, bet visa asmenybe išgyventos realybės vertės prasme.)Plotinus, kuris pirmasis davė simbolizmui teoretinį apipavidalinimą, sako, kad “menas neimituoja tai, kas matoma, bet išreiškia priežastis, kurių išdava yra gamta”. (Cituota Bernard Bosanquet “A History of Aesthetic”, p. 113, George Allen & Unwin Ltd., 1949, London.) Laisvai interpretuodami jo idėją galėtume sakyti, kad simbolizmas yra nematomų realybių išreiškimas matomomis formomis. Tai reiškia, kad pati forma nėra sau tikslu. Ji atstovauja kitą realybę, — tiksliau: realybės koncepciją, kuri dėl techninių priežasčių negali pati savęs atstovauti. Kitaip tariant, ji yra tiktai rodyklė, kuri rodo kryptį į už jos stovinčią reąlybę.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.; i Riangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kilu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

KOVA PRIEŠ DIDŽIŲJŲ BANKŲ 
MONOPOLĮ

Illinois atstovų rūmai Spring- 
fielde šiuo metu svarsto Ban
kų Įstatymo pakeitimą (House 
Bill 900), kuris numato leisti 
bankams steigti skyrius, ši 
Įstatymo pakeitimą nori pra
vesti ir daugiausia remia du di
dieji Chicagos bankai: First 
National Bank of Chicago ir 
Continental Illinois National 
Bank and Trust Co. Šie du 
bankai jau eilę metų varo pro
pagandą, kad būtų leista Illi
nois valstybėje steigti bankų 
skyrius, tačiau tam priešinasi 
85% visų mažesniųjų, nepri
klausomųjų vietinių bankų. Li
gi šiol dėl vietinių bankų ir 
taupymo bendrovių opozicijos 
visi bandymai leisti steigti ban
kų skyrius mirdavo atstovų rū
mų komisijose. Tik šiais me
tais didžiųjų bankų agentams 
pavyko Bankų Įstatymo pakei
timo projektą prastumti per i 
rūmų komisiją ir jis atsidūrė 
atstovų rūmų plenume. Susi
darė rimtas pavojus, kad di
džiųjų bankininkų peršamas 
Įstatymo projektas gali būti 
priimtas. Jei tas atsitiktų, tai 
daugelis mažesnių vietinių 
bankų, o taip pat nemaža ir 
mažesniųjų taupymo bendro
vių būtų priversta likviduotis 
ar susilieti su didžiaisiais ban
kais ir tapti jų skyriais. Visą 
finansų biznį Illinois valsty-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« p. ŠILEIKIS. 0. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med.įBan-
X dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mJtų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ŠIĄ VASARĄ

NEBEKENTĖKIT
DĖL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT 

VĖSINTUVĄ PAS MUS DABAR.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI *Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I ■ ' -'I 

bėję pagrobtų du didieji mi
nėti Chicagos bankai.

Daugelis piliečių abejoja, 
kad tas būtų naudinga mūsų 
valstybės gyventojams. Dabar 
gyventojų finansinius reikalus 
aptarnauja daugiau kaip 300 
vietinių, nepriklausomų bankų 
ir daugiau kaip 400 taupymo ir 
skolinimo bendrovių. Tos visos 
finansinės Įstaigos valdomos 
vietos žmonių, kurie pažįsta 
vietos reikalus. Bankų skyrių 
įstatymą priėmus, daugumas 
šių bankelių ir taupymo bend
rovių negalės savarankiškai 
egzistuoti ir bus kontroliuoja
mi kelių finansinių magnatų. 
Praktika parodė, kad kur vei
kia banko skyrių Įstatymai, tai 
ten vietiniai bankeliai yra ver
čiami jungtis su didžiaisiais 
bankais, didžiųjų bankų absor
buojami ir patampa jų sky
riais.

Čia vyksta taip pat, kaip ir 
su nepriklausomomis maisto 
krautuvėmis. Kai apylinkėje 
Įsisteigia “chain store”, tai sa
varankiški prekybininkai būna 
priversti likviduotis.

Bankų skyrių Įstatymą pri
ėmus būtų paliestos ir taupy
mo bei skolinimo bendrovės. 
Pagal dabartinį Įstatymą, jei 
bankams bus leista steigti sky
rius, tai tuo pačiu taupymo ir 
skolinimo bendrovės turės tei
sę steigti skyrius. Aišku, kad 
bankams pradėjus steigti sky
rius, tuojau pat skyrius pradės 
steigti ir didžiosios taupymo 
bendrovės. Mažosioms, vieti
nėms bendrovėms neliks jokio 
pasirinkimo — jos turės jung
tis su didžiosiomis bendrovė
mis arba likviduotis. Mat, di
džiosios bendrovės milijonus 
dolerių leisdamos TV, radijo ir 
laikraščių skelbimams visuo
met turi daugiau galimybių nu
konkuruoti mažesnes, savaran
kiškas bendroves.

Šie bankų Įstatymo pakeiti
mai palies ir visus gyventojus. 
Dabartinėje Illinois bankinėje 
sistemoje gyventojai naudojasi 
pigiausiu kreditu. Procentai 
mokami už paskolas Illinois 
valstybėje yra žemiausi. Ban
kai, taupymo bendrovės lais
vai hesivaržydaiųos, taupyto- 
jams moka aukštus dividen
dus. Jei visas finansinis biznis 
atsidurs kelių finansininkų 
rankose, tai tuomet jie padik
tuos procentų dydį. Todėl visi, 
kurie nori išlaikyti nepriklau
somų, vietos žmonių valdomų 
bankų ir taupymo bendrovių 
sistemą, turi pasipriešinti di
džiųjų bankininkų sugalvotam 
monopoliui. Geriausiai savo 
pasipriešinimą galima pareikšti 
parašant laišką savo State 
Representative Į Springfieldą. 
Galima laiškus rašyti ir Chica
gos majorui Richard J. Daley, 
kuris kaip Demokratų partijos 
pirmininkas turi didelės Įta
kos atstovams— demokratams. 
Rašykite laiškus dabar, neati
dėliojant, nes galutinis Įstaty
mo projekto balsavimas turi 
įvykti šiomis dienomis.

Adolfas Balionas

Dailininkų darbus 
siųs į užsienį

“Tiesa” (nr. 92) pranešė, kad 
surinkta kelionei į užsienį 217 
lietuvių dailininkų darbų. Į JAV, 
Švediją, Belgiją, Olandiją siun
čiami tapytojų A. Gudaičio, A. 
Savicko, V. Gečo, M. Cvirkienės, 
J. Švažo, L. Katino, A. Motiejū
no natiurmortai bei Lietuvos 
gamtovaizdžiai, grafikų J. Kuz- 
minskio, S. Krasausko, L. Bary
saitės, A. Skliutauskaitės, A. 
Steponavičiaus, P. Rauduvės, S. 
Rozino estampai, tematinės gra
viūros, iliustracijos, Vilniaus se
namiesčio vaizdai, R. Krukaitės 
monotipijos, Br. Vyšniausko ba
reljefai ir kitų dailininkų darbai 
bei liaudies meistrų audiniai ir

'čia'u:. Sovietu S^jvr.gOS
..aviūouą keramikų 

Pr. Genienės, V. Manomaičio, A. 
Pivoriūno, vilniečių A. Ličkutės, 
O. Pučkoriūtės, M. Vrubliausko 
ir kitų autorių dekoratyvinės va
zos, keraminiai servizai bei de
koratyvinės plokštės. (E)

Mirė 1965 m. gegužės 8 d., 3:30 vai. po pietų, sulaukusi 69 m. amž. 
Gimusi Lietuvoje, Kauno apskrityje, Dūkšto parapijoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: brolio vaikai: Bernice Kazėnas ir Peter Kazėnas, 
jo žmona Estelle ir jų duktė Roxanne, brolienė Lillian Kazėnas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionės Adelos vyras Anthony miręs, taip pat miręs jos brolis 
Peter Kazėnas. Lietuvoje liko brolis Vincas Kazėnas su šeima.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

Trečiadieni, gegužio 12 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adela Ragenas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brolis, brolio vaikai, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

lės salonuose būsią eksponuoti 
lietuvių dailininkų darbai.

Birželio mėn. Ženevoje, Švei
carijoje, rengiama kas treji me
tai vykstanti tarptautinė kera
mikų paroda. Į šią parodą siun-

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužio 11 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės malonėkite 
gausiai dalyvauti ir aptarti draugi
jos bėgančius reikalus. Po susirinki
mo bus motinų pagerbimas. Prašo
mos nepamiršti ir dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

NIKADEMAS ALEKNA
Gyv. 5005 W. Altgeld Avė.

Mirė 1965 m. gegužės 9 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs 80 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserė Emily Raugelis, jos vyras Albert, pus

broliai John Alekna, jo žmona Janette ir John Kirstukas, jo žmona 
Ursula_ ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rago Bros, koplyčioje, 5120 W. Fullerton Ave.
Trečiadieni, gegužės 12 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Nikademo Alekna giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusseserė, pusbroliai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawisz. Tel. RE 7-1213.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 

MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

ANELA K. JARUSZ
Gyv. Anverness, Fla., anksčiau gyv. Vacation Paradise, 

Beverly Shores, Ind.
Mirė 1965 m. gegužės 9* dieną, 8:00 vai. ryto, sulaukusi 79 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Leon V. Jarvis, jo žmona Johanna, duktė 

Louise B. Wood, 3 anūkai, 1 proanūkas ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.

Trečiadienį, gegužės 12 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Anela K. Jarusz giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai, Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

{J K Telef.: GRovehill 6-2345-6
***&*' 1410 So. 50th AVE., CICERO

■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

......... . . ' ........... •

TADAS (TEDY) PETROSZUS
Gyv. 2318 West 71st Street

Mirė 1965 m. gegužės 10 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parap., Suvainių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Kmitaitė, brolio duktė 
Anna Shemet, jos vyras Walter, jų duktė Rosmary, žmonos seesrs 
duktė Valerie Stearns, jos vyras Daniel, jų duktė Juanita, brolienė 
Helen Petroshius ir jos šeima: Kristina Gasiūnas su šeima, William ir 
Silvia Petroshius su šeima, seselė Kazimierietė M. Anita, Jonas ir Ber
nice Petroshius su šeima, Stella ir Edward Zaker ir jų šeima, brolio 
sūnus Charles Petroshius su šeima, brolio marti Stefanija Petroshius, 
Wanda Plunge, jos vyras Justin ir jų šeima, Algirdas ir Jeane Petro
shius su šeima, pusseserė Ona Kaminsky, ir jos duktė Josephine su 
vyru Tom 0‘Malley, pusseserė Josephine Brazienė su šeima, pusbrolis 
Jonas Bukauski, kiti giminės Lietuvoje ir Sibire. Daug kitų giminių, 

, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai, Lietuvių Kareivių Draugijai Cice
ro ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas antradienį, gegužės 11 d. 11 vai. ryto Pet
kaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Ketvirtadienį, gegužės 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tado Petroszus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA IR KITI GIMINĖS.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Laidoturh| Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

RRjmhHc 7-8600 REpuMie 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ADELA RAGENAS 
Pagal tėvus KAZENAITĖ 

Gyveno 4351 So. Washtenaw Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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L0VEIK1S
KVIETĘ ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. H&rlem Avė. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



TRUMPAI
./gą

— Kapų Puošimo Dieną, ge
gužio 30, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse iškilmių metu giedos 
Irena Kalėdinskaitė ir Ona 
Skeveriūtė. Šiais metais gėlių 
pardavinėjimą tvarkys Povilas 
Milaševičius. Dabar prie kapi
nių galima privažiuoti Archer 
Avenue bustfis. Kiekvienas bu- 
sas sustos lies Kean Avenue,! 
jeigu keleivis pasakys šoferiui,1 
kad ten nori išlipti. Iš ten taku 
labai lengva pasiekti kapines,

— Praėjusį šeštadienį Balio 
Pakšto salėje Įvykusius tauti-1 
ninku šokius truputį sugadino 
oro vėsintuve kilusios techniš
kos staigmenos. Baliui jau Įpu
sėjus, pačiame šokių ir links
mybių viduryje, didžiulis oro 
vėsintuvas pradėjo spragsėti, 
šnypšti, zysti ir kitokius garsus 
leisti. Garsai, kad ir nesiderino 
su Pakšto orkestro muzika, dar 
būtų pusė bėdos, tačiau vėsin
tuvas pradėjo leisti didelius 
debesis durnų. Gražiosios tau
tininkų damos, susigriebusios 
savo minkus, skubotai paliko 
sale, o paskui jas išsekė ir jų 
kavalieriai. Užgesinus vėsintu
vą ir išvėdinus salę, vėl prasi
dėjo šokiai, tačiau linksmybės 
jau nebebuvo, nes salėje pasi
darė tvanku, kiti bailesni jau 
visai salėn nebegrįžo ir išva
žiavo namo. Buvęs

— Moksleivių pavasario šven
tės programos dalyvių pirmoji 
generalinė repeticija Įvyks šių 
metų gegužės mėn. 15 dieną 
(šeštadieni) 3 vai. po pietų 
Marquette Parko bažnyčios 
aikštėje, kampas Washtenaw

Danijos princesė Benedikte atvyko Į JAV, kad galėtu susipažinti su 
kraštu ir gyventojais. Ji dalyvavo New Yorko Philharmonijos kon
certe. Ji niekad nemanė, kad amerikiečiai turėtu tokį gražu muzikos 
centrą ir tokius gerus muzikantus. Ji yra susižavėjusi New Yorku, 

pirmi Įspūdžiai labai geri.

ir 69-ta gatvė. Visus prašome 
susirinkti 2 vai. 30 min., nes 
trečią valandą turime būti su
sitvarkę pačiai repeticijai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Re i k i a

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
EXPERIENCED MOLDERS 

AND COREMAKERS
FOR GRAY IRON FOUNDRY. TOP SCALE WAGES 

HOLIDAYS, VACATIONS AND PENSION PLAN 
40 MILES WEST OF CHICAGO

WRITE, APPLY OR CALL COLLECT
312 - TR 9-1559

C. W. SHUMWAY & SONS
IN BATAVIA, ILLINOIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

- Gage Parko LB Apylinkės 
valdyba moksleivių pavasario 
šventės metu sutiks svečius ir 
tvarkys mašinų pastatymą. 
Šventė įvyks gegužės mėn. 23 
dieną 1 vai. p.p. Bučo sodybo
je, Willow Springs, III.

— Siaurės \Amerikos pabal
ti ečių krepšinio ir tinklinio pir
menybės bus Čikagoje. 1965 m. 
gegužės 15 d. 3 vai. p.p. Mer
gaičių tinklinis; 5 vai. p.p. Vy
rų krepšinis — Vid. Vak. Spor
to Apyg. Rinktinė — Latvių 
R-nė, Foster Park, 8400 So. 
Loomis Blvd. 1965.V.16 11 v. r. 
Mot. tinki. — liėt. latv.; 12 v. d. 
Vyrų tinki. — {liet. lat; 2 vai. 
p.p. Jaunių krepš. — liet, latv.; 
3:30 vai. p.p. Vyrų krepšinis — 
liet, latv., Brother’s Rice Aukšt. 
Mok., 10001 So. Crawfors Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED S" 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

--------- skaityk kasdien--------

NAUJIENAS
--------- IR JEMYK SKILUS—-----

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

— Aušros Vartų šeštadieni
nėm Mokyklos mokiniai Čika
goje 1965 m. gegužės 16 d. 4 
vai. po pietų tos parapijos sa
lėje (2327 W. 23rd PI.) pagerbs 
savo ir kitas lietuves motinas. 
Programoje: muz. J. Bertulio 
ir LB Chicagos Apyg. valdybos 
nario žodis. Mokyklos visi vai
kai suvaidins ištrauką iš sce
nos vaizdelio “Mama”, J. Ber
tulio. Antroje dalyje seka J. 
Bertulio piano studijos moki
nių mokslo metų užbaigos pa
sirodymas.

— Š. m. gegužės mėn. 12 d., 
trečiadienį, 8 vai. vak. Vaikų 
Namuose, 2743 W. 69-ta gatvė, 
įvyksta paskutinis šiais moks
lo metais Tėvų susirinkimas. 
Susirinkime trumpai aktua
liomis auklėjimo temomis kal
bės mokyklos vedėja S. Vaiš
vilienė. Didesnė laiko dalis bus 
skiriama diskusijoms ir klau
simams. Vedėja, baigiantis 
mokslo metams, yra pasiruo
šusi atsakyti į klausimus, no
rėtų iš tėvų išgirsti teigiamas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į musų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai F, ir V. ŽUKAUSKAI

ir neigiamas įtakas, kurias vai
kas pergyveno lankydamas šią 
klasę.

— Sekančiais metais, kaip ir 
šiais metais, tėvams pageidau
jant, S. Vaišvilienė sutinka va
dovauti Montessori mokyklos 
lituanistinei klasei. Jei susida
rys reikiamas vaikų skaičius, 
pamokos vyks kartą savaitėje 
vakare, pirmadienį ar antra
dienį. Laiką bus galima pritai
kyti prie daugumos patogumo. 
Mokestis už 34 darbo savaites 
$50. Į šią klasę priimami vai
kai, kurie lankė šiais metais, ir 
tie, kurie šį pavasarį baigia. 
Šių metų lituanistinė klasė pas
kutinę pamoką turės gegužės 
mėn. 28 dieną.

— Mary Gagle (Marija Gai
galienė), paskutiniu laiku gy
venusi 2910 W. 43 St., prieš 
porą savaičių sunkiai susirgo 
ir patalpinta Community Me
morial ligoninėn, La Grange 
miestelyje, III. Guli 1010 kam
baryje. 75 metų amžiaus mo
teris jaučiasi labai vieniša ir 
tikisi, kad buvusios jos pažįsta
mos, sužinojusios apie jos sun
kią ligą, ją laplankys ligoninė
je. Būdama sveika, ji buvo 
kiekvienam ir kiekvienai labai 
paslaugi. S j.

— Zarasiškių klubas š. m. 
gegužės 8 d- Hollywood Inn sa
lėje turėjo pasilinksminimo 
vakarą. Petraičio vadovauja
mas orkestras linksmino susi
rinkusius, grodamas įvairius 
lietuviškus šokius. Senimas 
(šiek tiek buvo ir jaunimo) 
šoko lietuviškus ir seniai Lie
tuvoje šoktus šokius, šeiminin
kės Užundėnienė ir Šeduikienė 
vaišino atsilankiusius kugeliu, 
kopūstais, virtomis dešromis ir 
kitokiais valgiais. Vakaras pra
ėjo kuo linksmiausioje nuotai
koje. S j.

— Jonas Žemaitaitis, gyv. 
1918 So. Shelby Court, išvažia
vo į Paw Paw, Mich., praleisti 
vasarą savo paties pasistatyta
me ir puikiai įrengtame name. 
Sakosi vasarą Chicagoje ir per 
karšta ir per tvanku. Po turėtos 
sunkios operacijos jaučiasi dar 
nevisai pasveikęs. S j.

— Julius Raušas praeitą 
penktadienį, apie 12 vai. nak
ties, kai grįžo iš darbo, ties Ar
cher ir Brighton PL, buvo už- < 
pultas dviejų peiliais ginkluotų 
banditų. Banditai, atėmę apie 
$7, nuėjo savais keliais. Raušas : 
gailisi atimtų kai kurių doku
mentų ir namų raktų.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra dideli? pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomu mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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PACKERS — MATERIAL HANDLERS
Immediate openings now available, 1st shift 8 A.M. — 4:30 P.M. 

Good starting rate, automatic increases, profit sharing & retirement plan, 
hospitalization, life insurance & sick benefits, paid vacations & holidays.

Apply in person, employment office.

PORTABLE ELECTRIC TOOL INC.
1200 E. STATE STREET, GENEVA, ILL.

SALESMEN WOODWORKERS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

Lucrative opportunity available, 
if you are realistic!!

We have the radio and TV leads, 
if you can sell, and like people, 
and have a car. We will arrange 
an interview with you and ex- 
plai how you can earn up to 
$15,000 yearly commission after 

being trained.

IMMEDIATE OPENINGS FOR

• MACHINE OPERATORS
• UPHOLSTERERS
• BAND SAWYERS
• SANDERS

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

Phone —
NIAGARA

THERAPY MFG. CORP.

Experienced preferred, but we 
will train. Good wages, plus 

excellent company benefits. 
Steady year round work.

APPLY IN PERSON

KROEHLER 
MFG. CO.

222 E. 5TH AVE.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

237-0370

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

NAPERVILLE, ILLINOIS

Tel. 355-2400, Ext. 368

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

EXPERIENCED
TOOL AND DIE

MAKER
TOOL ROOM, LATHE HAND.

ACRO
DIE AND STAMPING

5326 N. KEDZIE AVĖ.
Tel. IN 3-6.636

LUCRATIVE POSITIONS — 
IMMEDIATE OPENINGS

for route men seeking a future: 
We will train reliable men with ple
asant personality and good work 
record. Age 23 to 43, to handle routes 

for leading diaper service. 
Good working conditions.

Pension, health-welfare. 
Salary plus commission. 

Mr. Di Santi 
Tel. VA 6-6777

BABY’S VALET
423 N. Spaulding Ave. 

Chicago, Ill.

BODY AND FENDER MEN 
WITH TOOLS 

Preferably combination men. Experi
enced only. No age limit. Top wages. 
Clean, modem shop. 5% day week. 

Apply Norm’s 
AUTO REBUILDERS 
6416-18 So. ASHLAND

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION 
4626 WEST 21st PL.

— Dailininkas K. Zapkus stu
dijų gilinimui praleidęs 3 metus 
Europoje, yra grįžęs į Čikagą ir 
š. m. gegužės 17 dieną yra ati
daroma jo Europoje kurtų dar
bų paroda. Paroda įvyks jo dar
bus atstovaujančioje K. Kazimir 
Galedy Ine., 156 E. Ontario St.

Paroda tęsis nuo gegužės 17 
dienos iki birželio 18 dienos. Ga
lerijos lankymo valandos pir
madieniais nuo 1 vai. p. p. — 
5:30 vai. vak., visomis kitomis 
dienomis, išskyrus sekmadie
nius 10:30 vai. ryto iki 5:30 vai. 
vak.

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, III. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state license. 
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY 
Tel. 889-9055

MACHINE TOOL 
BUILDERS

We need experienced machine tool 
builders for our modern shop. 
Excellent working conditions 

plus welfare benefits. 
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

HARIG MFG. CORP.
5757 W. HOWARD ST. 

NILES. ILLINOIS 
Tel. NE 1-5050

FLOOR MAN 
Plastic molding plant.

Steady work.
Fringe benefits.

Opportunity for advancement.
Good wages.

SIOUX PRODUCTS
109 Commercial Road, Addison, Ill.

WAREHOUSE MEN 
Good opportunity for 

advancement. 
BANNER STEEL 

Contact Mr. Petramale 
826-4717

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaĮ D«i*jnjn^ 

COOK
Experienced in preparation of all 
foods served in a modern industrial 
cafeteria. This is an excellent per
manent position for a personable 
woman with superior skills in all 
phases of interplant food service. 40- 
hour week. 6:15 A. M. to 2:15 P. M.

Complete range of employment 
benefits. 

Apply 
HAMMOND ORGAN CO.

4200 W. Diversey. Call AV 3-2000

RELIABLE MATURE WOMAN
to live in our modern air condition
ed home and help care for our 8 and 
6V2 year olds and 18 month twins. 

Own room, private bath and TV.
Salary open.

Phone 965-3311

GIRL WITH BOOKKEEPING exper
ience wanted for Southwest Savings 
and Loan Association. Call A. Kašuba

VI 7-1140

BOOKKEEPER
Full Charge 

GOOD STEADY POSITION 
FOR GOOD GIRL 

STEADY WORK, GOOD SALARY 
CALL 

SE 8-0345

NAŠLEI REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, 5 dienos savaitėj, ats
kiras kambarys, 3 suaugusių šeima, 
geri namai tinkamam asmeniui. Dėl 
atlyginimo susitarsim. 3800 North.

Rašyti angliškai Box 696, 
Associated Advertisers Inc., 
223 W. WASHINGTON ST.

FILE CLERK
TYPIST

NO EXPERIENCE NECESSARY
Good advancement for someone 

who likes to work. 
Steady work, good salary.

SE 8-0345

REMKITE TITOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. » 

RINKTI JUMS PATINKAMA 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
’ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

2735
LEONAS REAL ESTATE

West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius if 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

MEN AND WOMEN
PACKERS
ORDER PICKERS

Hours: 8 A.M. to 4:30 P.M.
Liberal Employee Benefits.

Apply:

THE SCHOLL
MFG. CO., INC.

213 W. Schiller St. 
(1400 North at Wells St.) 

An Equal Opportunity Employer

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL roofing
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

itainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU
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